ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бахбергеновой К.В.,

с участием

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО28, 

защитника адвоката Мосиной И.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО28, 

<

данные изъяты>, судимого

24 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка № 73 Советского судебного района г. Тулы по ч. 1 ст. 312 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов, по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к обязательным работам на срок 310 часов, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов, был снят с учета 01 декабря 2017 года после отбытия наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. В период с 01 по 15 января 2018 года, неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки предложили ФИО28, находящемуся в Тульской области, не имеющему постоянного законного источника дохода и не трудоустроенному, осуществлять за вознаграждение совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организовав в ней работу интернет-магазина 

<

данные изъяты>, на что ФИО28 согласился, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, учитывая выбранный способ совершения планируемых преступлений, распределили между собой и ФИО28 преступные роли, при этом неустановленному лицу, представлявшемуся именем Дмитрий, определили роль «куратора»; неустановленному лицу, представлявшемуся именем Ирина, определили роль «оператора»; иным неустановленным лицам, определили роль «курьера», а ФИО28 определили роль «закладчика» наркотических средств. 

В период с 15 января по 02 мая 2018 года, неустановленный куратор, представлявшийся именем Дмитрий, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством «Интернет» - переписки дал указание неустановленному курьеру поместить в тайник - закладку в неустановленном месте на территории Тульской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой не менее 2,9 г, адрес которой он посредством «Интернет» - переписки передал ФИО28 с указаниями о ее получении, которые ФИО28 в период с 15 января 2018 года до 20 часов 45 минут 02 мая 2018 года исполнил. Получив для дальнейшего сбыта на территории Тульской области вышеуказанное наркотическое средство, ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в удобную для размещения закладок упаковку – не менее, чем в один сверток, образованный фрагментом фольги и полимерным пакетом на линейной застежке, массой 2,9 г. 

02 мая 2018 года в 20 час 45 минут в ходе «Интернет» - переписки неустановленный оператор, представлявшаяся именем Ирина, согласно распределению преступных ролей, передала ФИО28 заявку о необходимости проведения им закладок распространяемого наркотического средства на территории г.Ясногорска Тульской области. 

В период времени с 20 часов 45 минут 02 мая 2018 года до 14 часов 51 минуты 03 мая 2018 года ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль закладчика, реализуя единый преступный умысел, выполняя заявку оператора, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта при себе вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное не менее, чем в один сверток, образованный фрагментом фольги и полимерным пакетом на линейной застежке, проследовал по адресу: 

<

...>, где в оконном проеме над входом в третий подъезд, осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,9 г. 

03 мая 2018 года в 14 часов 51 минуту ФИО28, реализуя совместный с иными неустановленными лицами преступный умысел, посредством интернет-переписки отправил неустановленному оператору, представлявшемуся именем Ирина, адрес и описание местонахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством, которые в период с 14 часов 51 минуты 03 мая 2018 года до 20 часов 47 минут 08 мая 2018 года неустановленный оператор, представлявшаяся именем Ирина, разместила на Интернет-ресурсе магазина 

<

данные изъяты> для дальнейшего непосредственного сбыта его приобретателям в автоматическом режиме. 

Таким образом, ФИО28, иные неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, совершили все необходимые совместные действия по передаче приобретателю наркотического средства - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,9 г. 

08 мая 2018 года, ФИО15, находясь в г.Ясногорске Тульской области, заказав на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> и оплатив, следуя полученным инструкциям, с использованием электронной платежной системы наркотическое средство, в автоматическом режиме получил от интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведения о нахождении в оконном проеме над входом в третий подъезд 

<

...> оставленного ранее ФИО28 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,9 г. 

После этого ФИО15 08 мая 2018 года в 20 часов 47 минут направил смс-сообщение с адресом и описанием местонахождения закладки с наркотическим средством ФИО5, который 08 мая 2018 года в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 45 минут проследовал к дому №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, где из оконного проема над входом в третий подъезд забрал сверток с указанным наркотическим средством, после чего был остановлен сотрудниками ОМВД России по Ясногорскому району у дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области. 

В ходе досмотра ФИО14 сотрудниками ОМВД России по Ясногорскому району 08 мая 2018 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут у него был изъят сверток, образованный фрагментом фольги и полимерным пакетом на линейной застежке, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 30.05.2018г., является наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,9 г. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО29) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,9 г составляет крупный размер. 

ФИО28 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 января 2018 года, неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе Интернет-переписки предложили ФИО28, находящемуся в Тульской области, не имеющему постоянного законного источника дохода и не трудоустроенному, осуществлять за вознаграждение совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организовав в ней работу интернет-магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО28 согласился, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, учитывая выбранный способ совершения планируемых преступлений, распределили между собой и ФИО28 преступные роли, при этом неустановленному лицу, представлявшемуся именем Дмитрий, определили роль «куратора»; неустановленному лицу, представлявшемуся именем Ирина, определили роль «оператора»; иным неустановленным лицам, определили роль «курьера», а ФИО28 определили роль «закладчика» наркотических средств. 

В период с 15 января по 02 июня 2018 года, неустановленный куратор, представлявшийся именем Дмитрий, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством «Интернет» - переписки дал указание неустановленному курьеру поместить в тайник - закладку в неустановленном следствием месте на территории Тульской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,48 г, адрес которой он посредством «Интернет» - переписки передал участнику организованной группы ФИО28 с указаниями о ее получении, которые ФИО28 в период с 15 января 2018 года до 20 часов 46 минут 02 июня 2018 года исполнил. Получив для дальнейшего сбыта на территории Тульской области вышеуказанное наркотическое средство, ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в удобную для размещения закладок упаковку – не менее, чем в один сверток, образованный фрагментом фольги и полимерным пакетом на линейной застежке, массой 0,48 г. 

02 июня 2018 года в 20 часов 46 минут в ходе «Интернет» - переписки неустановленный оператор, представлявшаяся именем Ирина, согласно распределению преступных ролей, передала ФИО28 заявку о необходимости проведения им закладок распространяемого наркотического средства на территории г.Ефремова Тульской области. 

В период времени с 20 часов 46 минут 02 июня 2018 года до 15 часов 37 минут 03 июня 2018 года ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль закладчика, реализуя единый преступный умысел, выполняя заявку оператора, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта при себе вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное не менее, чем в один сверток, образованный фрагментом фольги и полимерным пакетом на линейной застежке, проследовал по адресу: 

<

...>, где с торцевой стены дома со стороны первого подъезда в шве между стеной балкона и стеной дома в земле осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г, описание местонахождения которой собственноручно внес в имевшийся при нем блокнот. 

03 июня 2018 года в 15 часов 37 минут ФИО28, реализуя совместный с иными неустановленными лицами преступный умысел, посредством интернет-переписки отправил неустановленному оператору, представлявшемуся именем Ирина, адрес и описание местонахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством для дальнейшего размещения на Интернет-ресурсе магазина 

<

данные изъяты> и непосредственного незаконного сбыта его приобретателям.

Таким образом, ФИО28, иные неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками МОМВД России «Ефремовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 10 минут 10 июня 2018 года с торцевой стены дома со стороны первого подъезда из земли в шве между стеной балкона и стеной дома №6 по ул. Дружбы г. Ефремова Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 05 июля 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО29) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г составляет значительный размер. 

ФИО28 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 января 2018 года, неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе Интернет-переписки предложили ФИО28, находящемуся в Тульской области, не имеющему постоянного законного источника дохода и не трудоустроенному, осуществлять за вознаграждение совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организовав в ней работу интернет-магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО28 согласился, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, учитывая выбранный способ совершения планируемых преступлений, распределили между собой и ФИО28 преступные роли, при этом неустановленному лицу, представлявшемуся именем Дмитрий, определили роль «куратора»; неустановленному лицу, представлявшемуся именем Ирина, определили роль «оператора»; иным неустановленным лицам, определили роль «курьера», а ФИО28 определили роль «закладчика» наркотических средств. 

В период с 15 января по 06 июня 2018 года, неустановленный куратор, представлявшийся именем Дмитрий, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством «Интернет» - переписки дал указание неустановленному курьеру поместить в тайник - закладку в неустановленном следствием месте на территории Тульской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 4,49 г, адрес которой он посредством «Интернет» - переписки передал ФИО28 с указаниями о ее получении, которые ФИО28 в период с 15 января 2018 года до 21 часа 07 минут 06 июня 2018 года исполнил. Получив для дальнейшего сбыта на территории Тульской области вышеуказанное наркотическое средство, ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в удобную для размещения закладок упаковку – не менее, чем в четыре свертка, образованных фрагментами фольги и полимерными пакетами на линейной застежке, массами 1,12 г; 1,11 г; 1,06 г; 1,20 г. 

06 июня 2018 года в 21 час 07 минут в ходе «Интернет» - переписки неустановленный оператор, представлявшаяся именем Ирина, согласно распределению преступных ролей, передала ФИО28 заявку о необходимости проведения им закладок распространяемого наркотического средства на территории г.ФИО37 Тульской области. 

В период времени с 21 часа 07 минут 06 июня 2018 года до 18 часов 03 минут 07 июня 2018 года ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль закладчика, реализуя единый преступный умысел, выполняя заявку оператора, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта при себе вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное не менее, чем в четыре свертка, образованных фрагментами фольги и полимерными пакетами на линейной застежке, проследовал:

- по адресу: 

<

...>, где слева от входа в первый подъезд в стене осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,12 г;

- по адресу: 

<

...>, где справа от входа в третий подъезд в проеме окна, ведущего в подвальное помещение, осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,11 г;

- к гаражу №, расположенному на участке местности между 

<

...> и 

<

...> над воротами которого на балке осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,20 г;

- к трансформаторной подстанции, расположенной в 5м от дома №6А по ул.Победы г.ФИО37 Тульской области, под обшивкой двери которой осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,06 г. 

Описания местонахождения вышеуказанных закладок с наркотическим средством ФИО28 собственноручно внес в имевшийся при нем блокнот. 

07 июня 2018 года в 18 часов 03 минуты ФИО28, реализуя совместный с иными неустановленными лицами преступный умысел, посредством интернет-переписки отправил неустановленному оператору, представлявшемуся именем Ирина, адреса и описания местонахождения вышеуказанных закладок с наркотическим средством для дальнейшего размещения на Интернет-ресурсе магазина 

<

данные изъяты> и непосредственного незаконного сбыта его приобретателям.

Таким образом, ФИО28, иные неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 4,49 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками ОМВД России по Щекинскому району при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10 июня 2018 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут из стены слева от входа в первый подъезд дома №2 по ул. ФИО30 г.ФИО37 Тульской области, в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 54 минуты из проема окна, ведущего в подвальное помещение справа от входа в третий подъезд дома №29 по ул.Советской г.ФИО37 Тульской области, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут с балки над воротами гаража №, расположенного между домов №29 по ул. Советской и №6 корп.2 по ул.ФИО30 г.ФИО37 Тульской области, в период времени с 12 часов 59 минут по 13 часов 14 минут из двери трансформаторной подстанции, расположенной возле 

<

...> Тульской области были изъяты четыре свертка с веществами, которые, согласно заключению эксперта № от 18 июля 2018 года, являются наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 1,12 г; 1,11 г; 1,20 г; 1,06 г соответственно.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 4,49 г составляет крупный размер. 

ФИО28 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 января 2018 года, неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе Интернет-переписки предложили ФИО28, находящемуся в Тульской области, не имеющему постоянного законного источника дохода и не трудоустроенному, осуществлять за вознаграждение совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организовав в ней работу интернет-магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО28 согласился, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, учитывая выбранный способ совершения планируемых преступлений, распределили между собой и ФИО28 преступные роли, при этом неустановленному лицу, представлявшемуся именем Дмитрий, определили роль «куратора»; неустановленному лицу, представлявшемуся именем Ирина, определили роль «оператора»; иным неустановленным лицам, определили роль «курьера», а ФИО28 определили роль «закладчика» наркотических средств. 

В период с 15 января по 07 июня 2018 года, неустановленный куратор, представлявшийся именем Дмитрий, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством «Интернет» - переписки дал указание неустановленному курьеру поместить в тайник - закладку в неустановленном месте на территории Тульской области оптовую партию наркотических средств – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 39,36 г и смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой не менее 38,6 г, адрес которой он посредством «Интернет» - переписки передал ФИО28 с указаниями о ее получении, которые ФИО28 в период с 15 января 2018 года до 21 часа 48 минут 07 июня 2018 года исполнил. Получив для дальнейшего сбыта на территории Тульской области вышеуказанное наркотическое средство, ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, стал незаконно хранить его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в удобную для размещения закладок упаковку – не менее, чем в 63 свертка, образованных фрагментами фольги и полимерными пакетами на линейной застежке, с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г; 0,54 г; 0,49 г; 0,58 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,55 г; 0,54 г; 1,10 г; 1,08 г; 1,13 г; 1,13 г; 1,17 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,54 г; 0,50 г; 0,55 г; 0,51 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,52 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,50 г; 0,54г; 0,55 г; 0,49 г; 0,55 г; 0,51 г; 0,55 г; 0,56 г; 0,58 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,51 г; 0,58 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,70 г; 0,56 г; 0,52 г; 0,52 г; 0,56 г; 1,13 г; 1,14 г; 1,05 г; 1,09 г; 1,09 г; 0,53 г; 0,52 г; 0,51 г; 0,55 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,53 г; 0,23 г; 0,51 г; 0,56 г и не менее, чем в 12 свертков, образованных фрагментами фольги и полимерными пакетами на линейной застежке, с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 5,0 г; 2,86 г; 2,85 г; 2,86 г; 2,82 г; 2,87 г; 2,93 г; 4,79 г; 2,91 г; 2,93 г; 2,93 г; 2,85 г. 

В период времени с 21 часа 48 минут 07 июня 2018 года по 19 часов 45 минут 08 июня 2018 года в ходе «Интернет» - переписки неустановленный оператор, представлявшаяся именем Ирина, согласно распределению преступных ролей, передала ФИО28 заявки о необходимости проведения им закладок распространяемых наркотических средств на территории г.Ясногорска и г.ФИО31 Тульской области. 

В период времени с 19 часов 45 минут 08 июня 2018 года до 14 часов 26 минут 09 июня 2018 года участник организованной группы ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль закладчика, реализуя единый преступный умысел, выполняя заявку оператора, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта при себе вышеуказанные расфасованные наркотические средства, проследовал в г.ФИО31 Тульской области:

- по адресу: 

<

...>, где в 10 м западнее задней стены дома со стороны подъезда №8 под плитой канализационного люка, а также под обшивкой двери трансформаторной подстанции, расположенной в 25 м восточнее седьмого подъезда, осуществил закладку двух свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,48г и 0,54г соответственно;

- к хозяйственной постройке (гаражу), расположенной в 50м западнее от подъезда №5 дома 11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где на стене, в оконном проеме осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,49 г; 

- на участок местности с гаражными постройками, расположенный в пределах 100м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где во внешней стене гаража №, на земле слева от входа и у металлической трубы справа от входа в гараж №, справа под козырьком крыши гаража №, под правой нижней петлей ворот гаража №, под нижней левой петлей ворот гаража №, на земле слева от ворот гаража №, осуществил закладки семи свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,58 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,56 г; 0,54 г; 0,55 г соответственно;

- по адресу: 

<

...>, где в двух технических проемах в задней стене дома со стороны первого и со стороны четвертого подъездов осуществил закладки двух свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 1,10 г; 1,08 г соответственно;

- к металлическому контейнеру, расположенному в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, возле которого на земле осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 1,13 г; 

- к металлической конструкции, расположенной в 25 м севернее первого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, под которой в металлической трубе осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 1,13 г;

- по адресу: 

<

...>, где в нижней части двери отсека мусорокамеры слева от входа в первый подъезд осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 1,17 г;

- по адресу: 

<

...> д.12, у которого под козырьком газовой трубы слева от первого подъезда; в техническом проеме задней стены первого подъезда; в дверной коробке входа в девятый подъезд; на земле рядом с газовой трубой с правой стороны от десятого подъезда; в стыке обшивки стены магазина «Фея», пристроенного сбоку десятого подъезда, осуществил закладку пяти свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,55 г; 0,52 г; 0,54 г; 0,50 г; 0,55 г соответственно;

- на участок местности с гаражными постройками, расположенный в пределах 130м западнее дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где на земле у металлической рельсы, расположенной возле правой стены гаража №; в оконном проеме задней стены гаража №; за трубой слева от входа в гараж №; в верхней части крыши гаража №; в вентиляционной решетке стены, справа от ворот гаража №; под верхней левой петлей ворот металлического контейнера, расположенного справа от гаража №; в вентиляционном отверстии задней стенки гаража №; в оконном проеме задней стены гаража №; в вентиляционном отверстии слева от ворот гаража № осуществил закладки девяти свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,51 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,52 г; 0,55 г; 0,55г; 0,53 г; 0,50 г; 0,54 г соответственно. 

Адреса и описание местонахождения сделанных закладок ФИО28 записал в имевшийся при нем блокнот, намереваясь отправить неустановленному оператору, представлявшемуся по имени Ирина, для дальнейшего размещения на Интернет-ресурсе магазина 

<

данные изъяты> и непосредственного незаконного сбыта его приобретателям.

После чего в период времени с 14 часов 26 минут до 20 часов 15 минут 09 июня 2018 года ФИО28, продолжая выполнять заявку оператора, и реализуя отведенную ему преступную роль, проследовал в г.ФИО33 Тульской области:

- по адресу: 

<

...>, где за баннером (вывеской) справа от входа в магазин «Русалочка», расположенный со стороны проезжей части указанной улицы; у ограды палисадника справа от входа в третий подъезд осуществил закладки двух свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,91 г и 2,93 г соответственно; 

- к металлической трансформаторной подстанции, расположенной напротив входа в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, у которой в песке осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,82 г;

- к хозяйственной постройке, расположенной за вышеуказанной трансформаторной подстанцией напротив входа в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, над дверью которой осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,85 г;

- к кирпичной трансформаторной подстанции, расположенной напротив входа во второй подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, у двери которой в траве осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,87 г; 

- на участок местности, расположенный напротив входов в подъезды дома №6 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, где под обшивкой на углу хозяйственной постройки, окрашенной в синий цвет; под обшивкой на углу хозяйственной постройки, окрашенной в красный цвет; в щели кирпичной стены хозяйственной постройки; под металлической обшивкой слева от входа в двухэтажный гараж; на доске под крышей гаража с воротами, окрашенными в красный цвет, осуществил закладки пяти свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,86 г; 2,86 г; 2,85 г; 2,93 г; 2,93 г соответственно;

- по адресу: 

<

...>, у углового столба ограждения которого под камнем осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 4,79 г;

- к хозяйственным постройкам, расположенным рядом с 

<

...>, где в земле у торцевой стены хозяйственной постройки, обращенной к д.3 по той же улице, осуществил закладку свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 5,0 г; 

- по адресу: 

<

...>, где в земле за трубой, прикрепленной к стене, справа от входа во второй подъезд и в земле за камнем у основания столба возле первого подъезда осуществил закладки двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,54 г; 0,54 г соответственно;

- по адресу: 

<

...>, у которого в техническом проеме стены справа от входа в первый подъезд; под асфальтом у металлического уголка справа от входа в третий подъезд; в траве у металлической трубы крыльца входа в помещение, расположенное с торца дома со стороны третьего подъезда, осуществил закладку трех свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,51 г; 0,54 г; 0,58 г соответственно; 

- по адресу: 

<

...>, у которого на стыке стен хозяйственных построек напротив первого подъезда и в техническом проеме стены под вторым окном справа от входа в первый подъезд осуществил закладку двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,56 г; 0,56 г соответственно;

- на участок местности, расположенный у дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, где под слоем рубероида на фундаменте у задней стенки гаража, расположенного напротив второго подъезда указанного дома; за металлическим уголком, прикрепленным к стене слева от входа в гараж №; за обшивкой двери сарая №; за обшивкой двери сарая №; слева на доске над воротами сарая №; под металлической обшивкой стены справа от входа в гараж №; в рельсе над воротами сарая №; под изоляцией фундамента правой стенки гаража (сарая) № осуществил закладку восьми свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,55 г; 0,52 г; 0,56 г; 1,13 г; 1,14 г; 1,05 г; 1,09 г; 1,09 г соответственно; 

- на участок местности, расположенный у дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, где в земле у деревянного столба с металлическим усилением возле третьего подъезда; в траве возле хозяйственной постройки, расположенной в 8м от третьего подъезда; под металлической обшивкой слева от входа в сарай №, расположенный возле третьего подъезда, осуществил закладку трех свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,53 г; 0,52 г; 0,51 г соответственно; 

- по адресу: 

<

...>, где у решетки запасного выхода магазина с торца дома со стороны первого подъезда и в земле у металлической опоры возле третьего подъезда осуществил закладку двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,56 г; 0,52 г соответственно; 

- по адресу: 

<

...>, у которого под колпачком газовой трубы, расположенной у торца дома со стороны первого подъезда; в земле у ограды палисадника справа от входа во второй подъезд; в отливе под окном справа от входа в восьмой подъезд осуществил закладку трех свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,56 г; 0,58 г; 0,55 г соответственно; 

- по адресу: 

<

...>, у которого с торца дома со стороны шестого подъезда под обшивкой входа в подвальное помещение; под обшивкой балкона справа от входа в шестой подъезд; в траве у деревянного столба ограждения напротив третьего подъезда; в двери мусорокамеры слева от входа в первый подъезд осуществил закладку четырех свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,70 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,51 г соответственно; 

- к недостроенному сооружению, расположенному в 10м от первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, под изоляцией бетонной плиты которого осуществил закладку свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,23 г; 

- по адресу: 

<

...>, у которого с торца дома со стороны первого подъезда под обшивкой входа в подвальное помещение осуществил закладку свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,51 г; 

- по адресу: 

<

...>, у которого в дверной коробке над входом в третий подъезд и за металлической пластиной слева от входа в первый подъезд осуществил закладку двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,53 г; 0,55 г;

- по адресу: 

<

...>, у которого с торца дома в швеллере под входом в «Фотоателье» осуществил закладку свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,50 г.

Адреса и описание местонахождения сделанных закладок ФИО28 записал в имевшийся при нем блокнот, намереваясь отправить неустановленному оператору, представлявшемуся по имени Ирина, для дальнейшего размещения на Интернет-ресурсе магазина 

<

данные изъяты> и непосредственного незаконного сбыта его приобретателям. 

После осуществления последней закладки ФИО28, оставаясь у дома №7 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, продолжил незаконно хранить при себе два свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,55 г и 0,49 г, предназначенные для размещения в тайниках-закладках на территории г.Ясногорска Тульской области, примерно до 20 часов 15 минут 09 июня 2018 года. 

Таким образом, ФИО28, иные неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 39,36г, и смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), общей массой 38,6 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 20 часов 15 минут 09 июня 2018 года ФИО28 был замечен сотрудником ОМВД России по Ясногорскому району у дома №7 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области. Пытаясь скрыться, ФИО28 проследовал к дому №3 по той же улице, где был указанным сотрудником полиции задержан. При этом, в момент задержания ФИО28 на участке местности напротив первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области выбросил остававшиеся у него и предназначенные для размещения в тайниках-закладках два свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г и 0,49 г, соответственно. 

После этого, сотрудниками ОМВД России по Ясногорскому району были обнаружены и изъяты 34 свертка с веществами и 12 свертков с растительными массами при проведении 10 июня 2018 года оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно), по следующим адресам: 

- в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 55 минут на участке местности напротив первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

-в период времени с 11 часов по 12 часов 05 минут за баннером (вывеской) справа от входа в магазин «Русалочка», расположенный в 

<

...>;

- в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут у ограды палисадника справа от входа в третий подъезд 

<

...>; 

- в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут у металлической трансформаторной подстанции, расположенной напротив входа в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут над дверью хозяйственной постройки, расположенной за трансформаторной подстанцией напротив входа в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 54 минуты в траве у двери кирпичной трансформаторной подстанции, расположенной напротив входа во второй подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут на углу под обшивкой хозяйственной постройки, окрашенной в синий цвет, расположенной напротив дома №6 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 28 минут на углу под обшивкой хозяйственной постройки, окрашенной в красный цвет, расположенной напротив дома №6 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 30 мину по 13 часов 41 минуту в щели кирпичной стены хозяйственной постройки, расположенной напротив дома №6 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 57 минут под металлической обшивкой слева от входа в двухэтажный гараж, расположенный напротив дома №6 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 03 минуты на доске под крышей гаража с воротами, окрашенными в красный цвет, расположенного напротив дома №6 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 45 минут под камнем у углового столба ограждения дома № 7 по ул.П.Смидовича г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 30 минут в земле за трубой, прикрепленной к стене, справа от входа во второй подъезд дома №5 по ул. П. Смидовича г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 13 минут в земле за камнем у основания столба возле первого подъезда дома №5 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 21 часа 59 минут по 22 часа 06 минут из технического проема стены справа от входа в первый подъезд дома №2 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 22 часов 08 минут по 22 часа 15 минут под асфальтом у металлического уголка справа от входа в третий подъезд дома №2 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часа 30 минут в траве у металлической трубы крыльца входа в помещение, расположенное с торца дома со стороны третьего подъезда дома №2 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 22 часов 32 минут по 22 часа 40 минут на стыке стен хозяйственных построек напротив первого подъезда дома №3 по ул. Комсомольская г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 25 минут в техническом проеме стены под вторым окном справа от входа в первый подъезд дома №3 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 58 минут за металлическим уголком, прикрепленным к стене слева от входа в гараж №, расположенный возле дома №3 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 01 минуты по 12 часов 17 минут за обшивкой двери сарая №, расположенного возле дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 33 минуты за обшивкой двери сарая №, расположенного возле дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 47 минут слева на доске над воротами сарая №, расположенного возле дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 07 минут под металлической обшивкой стены справа от входа в гараж №, расположенного возле дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 24 минуты в рельсе над воротами сарая №, расположенного возле дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 40 минут под изоляцией фундамента правой стенки гаража (сарая) №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 01 минуту в земле у деревянного столба с металлическим усилением возле третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 23 минуты в траве возле хозяйственной постройки, расположенной в 8м от третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 14 часов 27 минут по 14 часов 42 минуты под металлической обшивкой слева от входа в сарай №, расположенный возле третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 56 минут у решетки запасного выхода магазина с торца дома со стороны первого подъезда дома № 10 по ул. Горького г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут в земле у металлической опоры возле третьего подъезда дома № 10 по ул. Горького г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 21 часа 29 минут по 21 час 40 минут в земле у ограды палисадника справа от входа во второй подъезд дома №8 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 53 минуты в отливе под окном справа от входа в восьмой подъезд дома №8 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 18 часов 43 минут по 18 часов 58 минут под обшивкой входа в подвальное помещение с торцевой стены со стороны шестого подъезда дома №10 по ул.Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 18 часов 27 минут по 18 часов 41 минуту под обшивкой балкона справа от входа в шестой подъезд дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 25 минут в траве у деревянного столба ограждения напротив третьего подъезда дома № 10 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 10 минут в двери мусорокамеры слева от входа в первый подъезд дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 19 часов 02 минут по 19 часов 17 минут под изоляцией бетонной плиты недостроенного сооружения, расположенного в 10м от первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут под обшивкой входа в подвальное помещение с торцевой стены со стороны первого подъезда дома № 3 по ул.Ленина г. Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут в дверной коробке над входом в третий подъезд дома №5 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 19 часов 37 минут по 19 часов 50 минут за металлической пластиной слева от входа в первый подъезд дома №5 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области; 

- в период времени с 20 часов 13 минут по 20 часов 30 минут в швеллере под входом в «Фотоателье» с торца дома №7 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области;

а также при проведении осмотра места происшествия 10 июня 2018 года:

- в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в земле у торцевой стены хозяйственной постройки, расположенной у 

<

...>; 

- в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут под слоем рубероида на фундаменте у задней стенки гаража, расположенного напротив второго подъезда дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области; 

а также в ходе проверки показаний подозреваемого ФИО28 на месте 11 июня 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут по 17 часов 00 минут под колпачком газовой трубы, расположенной у торца дома со стороны первого подъезда дома №8 по ул. Комсомольской г.Ясногорска Тульской области. 

Вышеуказанные обнаруженные и изъятые 34 свертка с веществами и 12 свертков с растительными массами, согласно заключению эксперта № от 26.07.2018 г., являются наркотическими средствами – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 0,49 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,51 г; 0,54 г; 0,58 г; 0,56г; 0,56 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,56 г; 1,13г; 1,14 г; 1,05 г; 1,09 г; 1,09 г; 0,53 г; 0,52 г; 0,51 г; 0,56 г; 0,52 г; 0,56 г; 0,58 г; 0,55 г; 0,70 г; 0,51 г; 0,53 г; 0,51 г; 0,23 г; 0,51г; 0,53 г; 0,55 г; 0,50 г и наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 2,91 г; 2,93 г; 2,82 г; 2,85 г; 2,87 г; 2,86 г; 2,86 г; 2,85 г; 2,93 г; 2,93 г; 4,79 г; 5,0 г. 

Сотрудниками ОМВД России по Веневскому району 10 июня 2018 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно):

- в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут под плитой канализационного люка, расположенного в 10 м западнее задней стены дома со стороны подъезда №8 дома №11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г; 

- в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 28 минут под обшивкой двери трансформаторной подстанции, расположенной в 25 м восточнее седьмого подъезда дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

- в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 42 минуты на стене, в оконном проеме хозяйственной постройки (гаража), расположенной в 50м западнее от подъезда №5 дома 11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,49 г; 

- в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 53 минуты из внешней стены гаража №, расположенного в 60 м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,58 г; 

- в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 07 минут на земле слева от входа в гараж №, расположенный в 75 м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,56 г; 

- в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 20 минут справа под козырьком крыши гаража №, расположенного в 50 м западнее дома № 11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

- в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 35 минут под правой нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 55 м западнее дома № 11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,56 г; 

- в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 49 минут под нижней левой петлей ворот гаража №, расположенного в 60 м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

- в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 03 минуты на земле слева от ворот гаража №, расположенного в 100 м западнее подъезда №4 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 

- в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 17 минут у металлической трубы, расположенной в 50 м западнее подъезда №4 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 30 минут в техническом проеме задней стены дома со стороны первого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 13.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,10 г; 

в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 43 минуты техническом проеме задней стены дома со стороны четвертого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 13.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,08 г; 

- в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 58 минут на земле у металлического контейнера, расположенного в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,13 г; 

- в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут в трубе под металлической конструкцией, расположенной в 25 м севернее первого подъезда дома № 10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,13 г; 

- в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 23 минуты в нижней части двери отсека мусорокамеры слева от входа в первый подъезд дома № 7 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,17 г; 

в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут под козырьком газовой трубы слева от первого подъезда дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 

- в период времени с 19 часов 39 минут по 19 часов 51 минуту в техническом проеме задней стены первого подъезда дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,52 г; 

в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 08 минут в правой верхней части дверной коробки входа в девятый подъезд дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

- в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут на земле рядом с газовой трубой с правой стороны от десятого подъезда дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,50 г; 

- в период времени с 20 часов 21 минуты по 20 часов 32 минуты в стыке обшивки из профлистов стены магазина «Фея», пристроенного сбоку десятого подъезда дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 

- в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 45 минут на земле рядом с металлической рельсой возле правой стены гаража №, расположенного в 50 м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,51 г; 

- в период времени с 20 часов 46 минут по 20 часов 57 минут в оконном проеме задней стены гаража №, расположенного в 70 м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 г; 

- в период времени с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут за трубой слева от входа в гараж №, расположенный в 60м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,57 г; 

- в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 23 минуты в верхней части крыши гаража №, расположенного в 120 м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,52 г; 

- в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 33 минуты в вентиляционной решетке стены, справа от ворот гаража №, расположенного в 70 м западнее от подъезда №10 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 10.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 

- в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 48 минут справа от гаража № под верхней левой петлей ворот металлического контейнера, расположенного в 130м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г; 

- в период времени с 21 часа 59 минут по 22 часа 11 минут в вентиляционном отверстии задней стенки гаража №, расположенного в 80 м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,53 г;

- в период времени с 22 часов 12 минут по 22 часа 24 минуты в оконном проеме задней стены гаража №, расположенного в 70м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,50 г; 

в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 37 минут в вентиляционном отверстии слева от ворот гаража №, расположенного в 100м западнее от подъезда №10 дома № 12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, был изъят сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 12.07.2018 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,54г. 

N-метилэфедрон; 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО29) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 39,36г, смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), общей массой 38,6 г, составляют крупный размер.

ФИО28 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 января 2018 года, неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе Интернет-переписки предложили ФИО28, находящемуся в Тульской области, не имеющему постоянного законного источника дохода и не трудоустроенному, осуществлять за вознаграждение совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организовав в ней работу интернет-магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО28 согласился, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, учитывая выбранный способ совершения планируемых преступлений, распределили между собой и ФИО28 преступные роли, при этом неустановленному лицу, представлявшемуся именем Дмитрий, определили роль «куратора»; неустановленному лицу, представлявшемуся именем Ирина, определили роль «оператора»; иным неустановленным лицам, определили роль «курьера», а ФИО28 определили роль «закладчика» наркотических средств. 

В период с 15 января по 07 июня 2018 года, неустановленный куратор, представлявшийся именем Дмитрий, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством «Интернет» - переписки дал указание неустановленному курьеру поместить в тайник - закладку в неустановленном следствием месте на территории Тульской области оптовую партию наркотических средств – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 131,1 г и смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой не менее 3,0 г, адрес которой он посредством «Интернет» - переписки передал ФИО28 с указаниями о ее получении, которые ФИО28 в период с 15 января 2018 года до 21 часа 48 минут 07 июня 2018 года исполнил. Получив для дальнейшего сбыта вышеуказанное наркотическое средство, ФИО28, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, до 04 часов 50 минут 10 июня 2018 года стал незаконно их хранить в сумке на балконе квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом наркотическое средство - смесь, содержащую ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, в четырех полимерных пакетах на линейных застежках, массами 38,9 г, 43,5г, 4,9 г, 43,8 г, а наркотическое средство - смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР) в одном полимерном пакете на линейной застежке, массой 3,0 г, ожидая поступления заявок неустановленного оператора, представлявшегося именем Ирина, о необходимости проведения закладок. 

Таким образом, ФИО28, иные неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 131,1г, и смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 3,0 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку во время проведения следователем СО ОМВД России по Ясногорскому району осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в период времени с 04 часов 50 минут по 05 часов 50 минут 10 июня 2018 года, сожительница ФИО28 - ФИО11, не осведомленная о совершении им преступления, с балкона указанной квартиры выбросила обнаруженную ею сумку с наркотическими средствами, которая была изъята при проведении следователем СО ОМВД России по Ясногорскому району осмотра участка местности, прилегающего к дому № по 

<

адрес> в период времени с 06 часов 05 минут по 07 часов 00 минут 10 июня 2018 года.

Обнаруженные в указанной сумке четыре полимерных пакета на линейной застежке с веществами и один полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой, согласно заключению эксперта № от 27.06.2018 г., являются наркотическими средствами - смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 38,9 г; 43,5 г; 4,9 г; 43,8 г и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 3,0 г.

N-метилэфедрон; 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО29) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 131,1 г; смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР), массой 3,0 г составляют крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО28 вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что в сети Интернет в социальной сети «ВКонтакте» он получил приглашение на работу курьером по доставке наркотических средств, и в связи с тяжелым материальным положением он согласился. Через несколько дней ему в приложении «Телеграмм» написал пользователь с ником «Дмитрий Донской», который представился по имени Дмитрий и в ходе переписки проинструктировал о предстоящей работе: ему оператором будет направляться информация о количестве закладок наркотических средств, местах, где и когда нужно будет их производить. Заработную плату за закладки ему будет платить куратор Дмитрий, с ним же нужно будет решать организационные вопросы. Также Дмитрий пояснил, что они распространяют такие наркотические средства, как спайс, соль (порошок белого цвета), кристаллы, которые Дмитрий будет поставлять путем сообщений в «Телеграмме» адресов с закладками. Также Дмитрий пояснил, что оператор Ирина будет контролировать его работу на протяжении всего времени, а Дмитрий (куратор) будет постоянно снабжать его наркотическими средствами. Всю работу по продажам вела Ирина, ее ник в «Телеграмме» - Elsa. Также Дмитрий написал, какое оборудование необходимо приобрести для работы, а именно: весы ювелирные, респиратор и зип-пакеты для упаковки. На это Дмитрий перевел ему деньги в сумме 3 000 рублей на карту Сбербанка, которая принадлежит его матери. На вышеуказанные деньги он приобрел необходимое оборудование. Дмитрий выслал ему инструкцию, где было описано, как правильно указывать места, в какое время работать и т.д. Далее он в течение недели прошел стажировку, в ходе которой Дмитрий прислал ему сообщение в «Телеграмме» с адресом небольшой закладки с наркотическим средством, он получил наркотик, расфасовал его, поместил закладки на территории г. Тулы и направил оператору Ирине описание их местонахождения. Спустя два дня куратор Дмитрий сообщил, что все нормально, что он принят на работу, затем снова повторил ему инструкции, необходимые для правильного выполнения работы, а также подтвердил, что тот - его куратор и работодатель. Дмитрий выдавал ему адреса с оптовыми партиями по мере расходования наркотических средств. Наркотические средства из оптовых закладок, которые получал от куратора Дмитрия, он привозил домой, где фасовал по заявке оператора. Оператор Ирина давала ему заявки на размещение новых закладок и принимала у него адреса выполненных заявок, проверяла их выполнение. Каждую неделю ему на карту Сбербанка на имя его матери переводили зарплату посредством переводов Киви, размер зарплаты считала Ирина, Дмитрий проверял и отправлял ему деньги на карту. Так в мае 2018 года он в окне над входом в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска разместил закладку с наркотическим средством – спайс массой примерно 3 грамма. Данное место закладки он записал в свой блокнот, в который вносились все места, где им были сделаны закладки и, впоследствии, отправил оператору Ирине со своего мобильного телефона «Самсунг» в приложении «Телеграмм». В тот день в г.Ясногорске он сделал еще несколько закладок. Также в начале июне 2018 года, он делал закладки наркотических средств, в г. Ефремове Тульской области. Адреса, где делал закладки, он не помнит, они вносились им в блокнот, который был изъят после его задержания. Адреса закладок, которые он делал в тот день в г. Ефремове, он отослал оператору Ирине в ходе интернет-переписки в программе Телеграмм. Также в начале июня 2018 года он делал многочисленные закладки с наркотическими средствами в городах – ФИО37, ФИО31 Тульской области, точного количества закладок не помнит.

Вина подсудимого ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 2 мая 2018 года -3 мая 2018 года, подтверждается совокупностью, доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 03 мая 2018 года с 13 до 15 часов он в окне над входом в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска разместил закладку с наркотическим средством – спайс, массой примерно 3 грамма. Данное место закладки он записал в свой блокнот, в который вносились все места, где им были сделаны закладки с наркотическими средствами, и, впоследствии, отправил оператору Ирине со своего мобильного телефона «Самсунг» в приложении «Телеграмм». В тот день в г.Ясногорске он сделал еще несколько закладок. Закладку он свернул в виде брикета прямоугольной формы в фольге серебристого цвета, в котором был полиэтиленовый пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО28 от 22 августа 2018 года, согласно которому подозреваемый указал на оконный проем над входом в третий подъезд дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, рассказал и показал, где он 03 мая 2018 года в период времени с 13 по 15 часов разместил закладку с наркотическим средством - спайс массой 3 грамма 

<

данные изъяты>

показания свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на сайте 

<

данные изъяты> имеющем вид форума, через который осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также происходило общение потребителей наркотических средств, был зарегистрирован и с 1 февраля 2015 года начал действовать магазин под названием 

<

данные изъяты> который предлагал потребителям из Тульской области приобретать через закладки в г.Туле наркотические средства синтетического происхождения. В обход запрета Роскомнадзора РФ вход на данный сайт осуществлялся с помощью специального программного обеспечения. В результате проведенных мероприятий была установлена схема преступной деятельности лиц, причастных к работе магазина 

<

данные изъяты> осуществлявшего незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки и использующих в качестве способа оплаты электронные платежные системы. 

Вербовались вышеуказанные лица для работы закладчиками посредством сети Интернет, либо через сайт «Авито», на котором размещали объявления о поиске работы, либо через общедоступные социальные сети, в частности «ВКонтакте». После дачи согласия на работу, будущие закладчики инструктировались о способах и методах работы, мерах конспирации, способах связи, мерах в случае разработки сотрудниками полиции, обучались в качестве стажеров. Для расчетов с закладчиками использовались денежные переводы на банковские карты с помощью различных платежных систем. 

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанный Интернет-магазин в Тульской области организовал обособленное структурное подразделение, в которое входит «куратор» – лицо, ответственное за обеспечение подконтрольной территории - Тульской области, крупными партиями наркотических средств, за соблюдениями другими участниками преступной группы мер конспирации и своевременной выплате денежных вознаграждений за проделанную работу. В состав структурного подразделения Интернет-магазина в Тульской области также входят несколько «операторов» – лица, которые координируют деятельность закладчиков в конкретном районе Тульской области, рассылают закладчикам заявки о количестве и виде необходимых «закладок» с наркотиками, осуществляют загрузку полученных от закладчиков адресов с местами «закладок» с наркотиками в программе – боте или на сайте, а также осуществляют поддержку – связь с приобретателями по спорным вопросам. Также в преступной группе, обеспечивающей работу интернет-магазина на территории Тульской области, состоят курьеры, которые доставляют крупные партии наркотических средств в регион, и, непосредственно, закладчики, которые получают крупные партии наркотических средств, расфасовывают их на более мелкие разовые дозы и размещают в тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Тулы и Тульской области. 

Связь с покупателями наркотических средств в процессе покупки в интернет-магазине «

<

данные изъяты> с начала 2016 года до ноября 2017 года осуществлялась только через бот в программе-мессенджере «Telegram», то есть программу, которая позволяла обмениваться информацией с покупателями в автоматическом режиме. Оператор был исключен из общения в процессе «купли-продажи» наркотических средств, общался только с закладчиками, получал от них адреса закладок и выгружал их в бот. С ноября 2017 года аккаунт бота интернет-магазина 

<

данные изъяты> был блокирован администрацией мессенджера «Telegram», однако, работа данного интернет-магазина на территории Тульской области была продолжена под тем же ником «

<

данные изъяты> с последующей неоднократной сменой аккаунтов (username). 

После неоднократных блокирований ботов в мессенджере «Telegram» для бесперебойной работы интернет-магазина 

<

данные изъяты> его руководителями был создан и примерно с ноября 2017 года начал работать сайт, имеющий доменное имя 

<

данные изъяты> На сайте имеются ссылки на бот в программе-мессенджере «Telegram», имеющий ник «

<

данные изъяты> Продажи на сайте и через бот осуществляются «зеркально», то есть информация об актуальном товаре автоматически синхронизировалась на сайте и в боте. Также на сайте имеется ссылка на чат и канал, названия которых периодически меняются. В чате ведется обсуждение работы магазина между пользователями, систематически выкладывается рекламная информация, сведения об акциях и розыгрышах, проводимых руководством интернет-магазина. Канал ведется от имени администраторов и содержит рекламную информацию о работе интернет-магазина. Таким образом, информирование потребителей о работе интернет-магазина, то есть его реклама, осуществляется непрерывно. 

Несмотря на периодическую смену технического и программного обеспечения работы интернет-магазина, который ранее был известен только как «

<

данные изъяты>, а после создания сайта также стал известен по его названию 

<

данные изъяты> схема сбыта наркотических средств организована, отработана и действует бесперебойно. 

Так на сайте приобретателю предлагается выбрать районный город Тульской области, в котором предлагается выбрать доступные для приобретения и размещенные в выбранном городе закладки с наркотическими средствами различных фасовок. После чего предлагается выбрать способ оплаты - это различные электронные платежи. После оплаты сайт выдает адрес и описание местонахождения оплаченной закладки с наркотическим средством. 

Бот автопродаж работает по той же схеме с тем отличием, что приобретатель фактически вступает в переписку с ботом, который в ответ на сообщения приобретателя о выбранном городе и товаре, а также способе оплаты направляет соответствующие сообщения пользователю в том же мессенджере Telegram в автоматическом режиме. Аккаунты ботов, их username в мессенджере Telegram меняются часто в связи с их периодической блокировкой, либо перестают действовать, продолжая продажи только на сайте. Отследить периоды работы того или иного аккаунта бота автопродаж данного магазина невозможно.

Серверы хранения информации программ-мессенджеров, используемых для переписки с приобретателями, а также между членами преступной группы, обеспечивающей работу Интернет-магазина, расположены за пределами России. Информация о принадлежности сайта «

<

данные изъяты>, как и о любом другом сайте, имеется в свободном доступе в сети Интернет. На интернет-сервиcе «2IP» в открытом доступе размещена информация о данном сайте, а именно - сайт зарегистрирован на 

<

данные изъяты>, личность которого до настоящего времени не установлена, IP адрес сайта принадлежит технической службе, зарегистрированной на территории США. Данные обстоятельства свидетельствуют о высоком уровне конспирации и работе так называемых «служб безопасности» данного Интернет-магазина 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в полицию 08 мая 2018 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо у третьего подъезда у дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска намеревается приобрести из тайника-закладки наркотическое средство. Он с сотрудником ОМВД России по Ясногорскому району ФИО21 и представителями общественности прибыл к указанному дому. В ходе наблюдения было установлено, что в указанном месте ФИО5 из тайника над дверью подъезда извлекает небольшой предмет и уходит в направлении дома №7 по ул.Ленина г.Ясногорска, после чего ФИО5 был задержан. Он около д.8 по ул.Ленина г.Ясногорска в присутствии представителей общественности досмотрел ФИО5, в результате досмотра у ФИО14 был изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет на застежке с измельченной растительной массой, а также мобильный телефон марки Самсунг. Все изъятое было упаковано. В ходе опроса ФИО14 пояснил, что знакомый ФИО15 попросил его забрать закладку, адрес которой прислал в СМС-сообщении. В ходе проверки источника приобретения ФИО15 и ФИО14 изъятого наркотического средства было установлено, что оно приобреталось бесконтактным способом через сайт Интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО21, данными в суде, согласно которым 08 мая 2018 года примерно в 20 часов в ОКОН ОМВД России по Ясногорскому району поступила информация, что неустановленное лицо из тайника у дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска должно забрать наркотическое средство. Он совместно с оперуполномоченным ФИО13 и представителями общественности прибыли к указанному дому, где осуществлялось наблюдение. У дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска был остановлен ФИО5, в ходе его досмотра, проведенного ФИО13 на месте, были изъяты фольгированный сверток с содержимым и мобильный телефона марки Самсунг. В ходе опроса ФИО5 пояснил, что изъятый у него сверток с веществом предназначался ФИО15, который попросил его забрать наркотик из тайника-закладки; 

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 08 мая 2018 года примерно в 20 часов ему позвонил знакомый ФИО15, пояснил, что приобрел наркотик путем закладки, но не может сам забрать закладку и попросил его сходить забрать закладку с наркотиком. Он согласился и ФИО15 прислал ему на телефон смс-сообщение с адресом закладки: ул.Ленина, д.8, подъезд №3 в окне над входом в подъезд, где должно было находиться 3 грамма наркотического средства - спайс. Он проследовал по данному адресу. Но возле подъезда было много людей, поэтому он вернулся домой. Около 21 часа того же дня он вновь прошел к тому же адресу, где уже никого не было, и в указанном в смс-сообщении месте – между кирпичами и бетоном в оконном проеме над входом в подъезд, он обнаружил сверток из фольги. Возле дома №8 по ул.Ленина он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе его досмотра вышеуказанный сверток был у него изъят 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2018 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда №3 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области. В ходе осмотра установлено, что над входом в подъезд имеется углубление в виде оконного проема. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что в данном углублении он забирал сверток из фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее он для личного употребления периодически приобретал наркотические средства через интернет – магазин 

<

данные изъяты> который осуществляет продажи наркотических средств на территории Тульской области, в том числе на территории г.Ясногорска с 2015 года. Ранее данный интернет-магазин работал на основе программы «Телеграмм», впоследствии этот интернет-магазин для продажи наркотиков открыл свой сайт под названием 

<

данные изъяты> Данный интернет-магазин продает наркотики, которые ему известны как «соль», «кристаллы» и «спайс». 08 мая 2018 года он со своего мобильного телефона зашел на сайт 

<

данные изъяты>, на котором заказал наркотическое средство – спайс массой 3 грамма. После оплаты выбранного им товара посредством перевода на Киви-кошелек денег в сумме 1200 рублей на его мобильный телефон пришло сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотиком. Он отправил данный адрес своему знакомому ФИО5, который должен был забрать наркотик, а после этого они должны были встретиться, но с ФИО14 он так и не встретился, тот перестал отвечать на его телефонные звонки. Впоследствии ему стало известно, что ФИО14 был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО16, данными в суде, согласно которым ранее она проживала совместно с сыном - ФИО28 Она передала сыну – ФИО28 свою банковскую карту, на которую получала пенсию, а тот при необходимости снимал деньги с карты и отдавал ей. Данная банковская карта с момента получения и до задержания ФИО28 в июне 2018 года постоянно находилась у него; 

иным документом - актом личного досмотра от 08.05.2018 года, согласно которому в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО5 были обнаружены и изъяты:

- фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с линейной застежкой с растительной массой;

- мобильный телефон «Samsung» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 30.05.2018 г., согласно которому представленное вещество растительного происхождения, изъятое 08.05.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО5, является «смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201); - производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 2,8 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0.1 г, израсходованной в ходе проведения исследования № от 09.05.2018года, составляла 2,9 г.» (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство – смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201); производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP), остаточной массой 2,7 г, фрагмент фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый 08.05.2018 г. у ФИО5 

В ходе осмотра в памяти мобильного телефона обнаружены телефонные соединения с абонентом 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, принадлежащим ФИО15 а также СМС-сообщения от данного абонента, поступившие: 08.05.2018 г. в 20 часов 47 минут, в 23 часа 59 минут, 09.05.2018 в 02 часа 37 минут, 09.05.2018 г. в 02 часа 57 минут, содержащие сведения о месте нахождения закдадки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

иным документом - актом личного досмотра от 09.06.2018 г., согласно которому у ФИО28 изъяты: мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №; мобильный телефон «Apple IPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому «в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО28 по адресу: 

<

...>, каб.20 обнаружено приложение «Telegram». Сообщения приложения «Telegram» сфотографированы и отображены в папке «Приложение 2» в подпапке «Telegram» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3», нанесенными вокруг посадочного отверстия. Изображения приложения «Telegram» указаны в файле «Приложение 2.pdf» и папке «Приложение 2» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3». Список контактов приложения соответствует списку контактов телефонной книги.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 21.09.2018 года, согласно которому осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2018 года, согласно которому дополнительно осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями «

<

данные изъяты>». Обнаружена следующая переписка пользователя исследуемого мобильного устройства в приложении «Telegram»:

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 27 февраля 2018 года по 09.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> ежедневно передает ФИО28 заявки о необходимости размещения закладок наркотических средств в городах г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33 Тульской области, о проведении которых ФИО28 отчитывается, направляя адреса и описания сделанных им закладок наркотических средств, а также уведомляет пользователя об остатках наркотических средств. ФИО28 периодически направляет пользователю 

<

данные изъяты>» сведения о работе за неделю для начисления заработной платы. При спорных вопросах при начислении денежных средств 

<

данные изъяты> предлагает ФИО28 обратиться к куратору Дмитрию. Пользователь 

<

данные изъяты> систематически напоминает ФИО28 о соблюдении мер безопасности при работе, а также их изменения, направленные куратором Дмитрием. 18.04.2018 г. пользователь 

<

данные изъяты> сообщает о новом аккаунте куратора Дмитрия в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты>. В том числе сохранена переписка от 02.05.2018 года, в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты> в 20 часов 45 минут передает ФИО28 заявку о проведении закладок наркотических средств на территории г.Ясногорска Тульской области. 03.05.2018 г. в 14 часов 51 минуту ФИО28 отправляет отчет о проведении закладок, в том числе сообщает адрес: ФИО33 8 подъезд 3 стоя лицом к подъезду Сверху под дверью подъезда в пустом в верхнем окне подъезда справа 3 сп в фольге» (примечание следователя – соответствует содержанию смс-сообщения, отправленного 08.09.2018 г. в 20 часов 47 минут ФИО15 ФИО5)

Чат с пользователем 

<

данные изъяты> отменен.

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 18.04.2018 года по 08.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> периодически направляет ФИО28 адреса оптовых партий наркотических средств, о получении которых ФИО28 отчитывается и поясняет, что оптового веса ему хватает в среднем на два дня. Содержание сообщений с адресами оптовых партий пользователем удалено. ФИО28 интересуется у 

<

данные изъяты> о повышении зарплаты и карьерном росте, а также уведомляет о временном отсутствии связи с оператором 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

1. Мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором обнаружены чаты с пользователями: 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> В указанных чатах обнаружена переписка пользователя, содержание которой соответствует обнаруженному в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы (заключение эксперта № от 03.08.2018 года).

В мобильном телефоне установлено приложение «Signal», в котором имеется чат с пользователем №. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, которые соответствуют местам изъятия 10 и 11 июня 2018 года наркотических средств на территории г.ФИО37, г.ФИО31, г.Ясногорска Тульской области, отраженным на фототаблицах к соответствующим процессуальным документам. 

В приложении «Контакты» обнаружены сведения о контактах, сохраненных в памяти телефона: «2,Мой» с абонентским номером №; «Мой» с абонентским номером №; «Т, Сергей» с абонентским номером №. 

2. Мобильный телефон «Apple iPhone SE» с SIM-картой оператора «Теле2» № (Том № л.д. 136-148);

иным документом - актом досмотра транспортного средства от 09.06.2018 г., согласно которому в ходе досмотра автомобиля BMW528 без государственного регистрационного знака изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которому была осмотрена пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16, изъятая 09.06.2018 г. в ходе досмотра автомобиля BMW528 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» исх. № от 24.08.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО16, 

<

данные изъяты> 15.01.2018 г. зафиксировано пополнение карты переводом QIWI на сумму 3000 рублей. За период с 15.01.2018 г. по 06.06.2018 г. на карту поступили пополнения переводами QIWI на сумму 1 407 000 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе, обналичены в банкоматах на территории Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., согласно которому на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес>, была обнаружена и изъята сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находились полимерные пакеты с линейной застежкой; полимерный пакет, в котором находились два листа бумаги; пакет из полимерного материала, в котором находились две ложки из полимерного материала белого цвета, две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышкой из полимерного материала синего цвета; фонарь; электронные весы 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.10.2018 г., согласно которому «в наслоениях на поверхностях представленных на экспертизу весов, крышки из полимерного материала синего цвета, двух ложек из полимерного материала белого цвета и двух ложек из полимерного материала оранжевого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, определить массу которого не представилось возможным.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 11.10.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, изъятые 10.06.2018 г. в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами:

- матерчатая сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находятся: пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками; фонарь; электронные весы; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся две ложки из полимерного материала белого цвета и две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышка из полимерного материала синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся два фрагмента бумаги белого цвета 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленные 

<

данные изъяты> согласно которым сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> на электронном носителе – оптическом диске CD-R, о соединениях абонентских номеров № за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г., находившихся в пользовании ФИО28 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 03.05.2018 г. в 13 часов 39 минут, зафиксированные базовой станцией на территории г. Ясногорска Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 03.05.2018 года; 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 03.05.2018 г. с 11 часов 31 минуты по 13 часов 16 минут, зафиксированные базовыми станциями на территории г. Ясногорска Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 03.05.2018 года;

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что 15.04.2018 г. телефонные соединения абонента фиксировались базовыми станциями, в том числе расположенными на территории г. Ефремова и г. Ясногорска Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 г., согласно которому был осмотрен Интернет-ресурс – сайт «

<

данные изъяты> вход на сайт осуществлялся с помощью VPN-соединения. 

На главной странице сайта имеется перечень городов Тульской области – Тула, Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Новомосковск, Кимовск, Щёкино, ФИО33, Донской, доступных для приобретения наркотических средств через указанный сайт. Для каждого города размещен актуальный список имеющихся в наличии наркотических средств, их условная масса, стоимость и способ оплаты.

На сайте имеются ссылки на службу поддержки в приложении «Telegram» с ником 

<

данные изъяты> с идентификатором пользователя (username) 

<

данные изъяты>», представляющий собой он-лайн чат с оператором интернет-магазина. 

Также на сайте имеются:

- ссылки на канал в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт, и на публичный чат, в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт.

- ссылка на раздел сайта «Акции», где содержится информация об актуальных акциях, проводимых сайтом;

- ссылка на раздел сайта «Отзывы», где размещены отзывы покупателей о товаре и сервисе интернет-магазина, а также предоставлена возможность оставить новый отзыв;

- ссылка на раздел сайта «Работа», где указаны открытые вакансии на должности курьера, водителя в городах Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Тула, Новомосковск, ФИО37, ФИО33, Донской, а также контакты менеджера в приложении «Telegram» для обращений по поводу трудоустройства. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 2 июня 2018 года - 3 июня 2018 года, подтверждается совокупностью, доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показания подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглащенными в суде на основании п.1 с.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым на одной из страниц, изъятого у него блокнота с записями по г.Ефремову Тульской области имеется запись под №30 с описанием сделанной им закладки наркотического средства «кристаллы» массой 0,5 г по адресу: 

<

...>, соответствующее месту изъятия свертка с наркотическим средством, отраженным в предъявленном ему протоколе ОРМ, а именно с торца дома со стороны первого подъезда в шве между стеной балкона и стеной дома. Эту закладку он делал в период с 01 по 03 июня 2018 года. Заявка на размещение закладок в г. Ефремове от оператора поступила за день до поездки 

<

данные изъяты>

показаниями обвиняемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 15 января 2018 года ему на банковскую карту были переведены деньги для приобретения весов и всего необходимого для фасовки и упаковки наркотических средств. В этот же период с ним связались куратор Дмитрий и оператор Ирина, с которыми, он работал до его задержания. Куратор передавал ему адреса оптовых партий наркотика, с ним решались вопросы по зарплате, которая переводилась ему на банковскую карту. Оператор Ирина распределяла заявки на закладки в конкретном районном городе Тульской области. Оптовые партии наркотиков к нему поступали от куратора по мере расходования того или иного наркотика, отграничить одну оптовую партию от другой невозможно. В районных городах Тульской области он делал закладки примерно 1-2 раза в неделю. Зарплату за закладки ему платили один раз в неделю. Примерно 03 июня 2018 года, он делал закладки наркотических средств, в г. Ефремове Тульской области. Адреса, где делал закладки, он не помнит, они вносились им в его блокнот, который был изъят после его задержания. Адреса закладок, которые он делал в тот день в г. Ефремове, он отослал оператору Ирине в ходе интернет-переписки в программе Телеграмм 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что связь с покупателями наркотических средств в процессе покупки в интернет-магазине 

<

данные изъяты> с начала 2016 года до ноября 2017 года осуществлялась только через бот в программе-мессенджере «Telegram», то есть программу, которая позволяла обмениваться информацией с покупателями в автоматическом режиме. Оператор был исключен из общения в процессе «купли-продажи» наркотических средств, общался только с закладчиками, получал от них адреса закладок и выгружал их в бот. С ноября 2017 года аккаунт бота интернет-магазина 

<

данные изъяты> был блокирован администрацией мессенджера «Telegram», однако, работа данного интернет-магазина на территории Тульской области была продолжена под тем же ником «

<

данные изъяты>» с последующей неоднократной сменой аккаунтов (username). 

После неоднократных блокирований ботов в мессенджере «Telegram» для бесперебойной работы интернет-магазина 

<

данные изъяты> его руководителями был создан и примерно с ноября 2017 года начал работать сайт, имеющий доменное имя 

<

данные изъяты> На сайте имеются ссылки на бот в программе-мессенджере «Telegram», имеющий ник 

<

данные изъяты> Продажи на сайте и через бот осуществляются «зеркально», то есть информация об актуальном товаре автоматически синхронизировалась на сайте и в боте. Также на сайте имеется ссылка на чат и канал, названия которых периодически меняются. В чате ведется обсуждение работы магазина между пользователями, систематически выкладывается рекламная информация, сведения об акциях и розыгрышах, проводимых руководством интернет-магазина. Канал ведется от имени администраторов и содержит рекламную информацию о работе интернет-магазина. Таким образом, информирование потребителей о работе интернет-магазина, то есть его реклама, осуществляется непрерывно. 

До весны 2017 года контактная и рекламная информация интернет-магазина 

<

данные изъяты> размещалась на форуме 

<

данные изъяты>, после чего вновь Интернет-магазин 

<

данные изъяты> появился на данном форуме 20 сентября 2018 года. В настоящее время на данном форуме размещена актуальная информация о данном Интернет-магазине, который там обозначен, как 

<

данные изъяты>. На форуме имеются ссылки на контактную информацию данного Интернет-магазина - на сайт 

<

данные изъяты> на канал и на чат, на бот автопродаж в Telegram и на службу поддержки (переписка с приобретателями наркотических средств по спорным ситуациям, претензиям в связи с необнаружением наркотических средств в закладках, и по другим частным вопросам) в мессенджере Telegram. Помимо этого создан и размещен на форуме адрес зеркала сайта – фактически второе доменное имя сайта на случай блокировки первого адреса сайта. Аналогичная контактная информация содержится и на самом сайте 

<

данные изъяты> 

Так на сайте приобретателю предлагается выбрать районный город Тульской области, в котором предлагается выбрать доступные для приобретения и размещенные в выбранном городе закладки с наркотическими средствами различных фасовок. После чего предлагается выбрать способ оплаты - это различные электронные платежи. После оплаты сайт выдает адрес и описание местонахождения оплаченной закладки с наркотическим средством. 

Бот автопродаж работает по той же схеме с тем отличием, что приобретатель фактически вступает в переписку с ботом, который в ответ на сообщения приобретателя о выбранном городе и товаре, а также способе оплаты направляет соответствующие сообщения пользователю в том же мессенджере Telegram в автоматическом режиме. Аккаунты ботов, их username в мессенджере Telegram меняются часто в связи с их периодической блокировкой, либо перестают действовать, продолжая продажи только на сайте. Отследить периоды работы того или иного аккаунта бота автопродаж данного магазина невозможно.

Серверы хранения информации программ-мессенджеров, используемых для переписки с приобретателями, а также между членами преступной группы, обеспечивающей работу Интернет-магазина, расположены за пределами России. Информация о принадлежности сайта 

<

данные изъяты> как и о любом другом сайте, имеется в свободном доступе в сети Интернет. На интернет-сервиcе «2IP» в открытом доступе размещена информация о данном сайте, а именно - сайт зарегистрирован на 

<

данные изъяты>, личность которого до настоящего времени не установлена, IP адрес сайта принадлежит технической службе, зарегистрированной на территории США 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 09.06.2018 года примерно в 20 часов 15 минут в г.Ясногорске был задержан ФИО28, производящий на территории г. Ясногорска закладки наркотических средств в тайники, работавший от интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе опроса ФИО36 пояснил, что в районах Тульской области тот производил закладки наркотических средств примерно 1-2 раза в неделю. Последние записи из блокнота ФИО36 с описаниями закладок в городах ФИО34, ФИО37, ФИО31 и ФИО33 он сфотографировал в оперативных целях. Информация, полученная из блокнота ФИО28, о возможном нахождении наркотических средств, в тайниках на территории городов Ефремова, ФИО37, ФИО31, была направлена в соответствующие подразделения МВД с целью изъятия наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО28, проведенного в тот же день, были изъяты два мобильных телефона Самсунг, Айфон, блокнот с адресами описаниями сделанных ФИО36 закладок 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО21., данными в суде, согласно которым 09.06.2018 года сотрудниками полиции в г.Ясногорске был задержан закладчик наркотических средств ФИО28, который был сопровожден в отдел полиции г. Ясногорска, где в присутствии представителей общественности был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО36 были изъяты два мобильных телефона: IPhone и Samsung, блокнот с рукописным текстом и два механических карандаша. В изъятом у ФИО36 блокноте имелись записи с указанием адресов и описаний различных мест на территории районных городов Тульской области, таких как, ФИО33, ФИО31, ФИО37, Кимовск, Донской, ФИО34, Богородицк. Предварительно, перед проведением досмотра ФИО25 были сделаны фотографии последних страниц из блокнота ФИО36 с записями адресов закладок для проверки на предмет изъятия наркотических средств; 

показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглащенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 09.06.2018 в г.Ясногорске Тульской области был задержан ФИО28, в ходе досмотра которого был изъят блокнот, содержащий информацию о местах возможных закладок наркотических средств на территории г.Ефремова Тульской области. В ходе телефонного разговора с сотрудниками ОМВД России по Ясногорскому району он узнал, что на участке местности, прилегающем к торцу дома 6 по ул.Дружбы г.Ефремова со стороны первого подъезда в земле может находиться закладка наркотического средства. 10.06.2018 он в присутствии представителей общественности по вышеуказанному адресу в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в районе шва, между стеной балкона и стеной дома в земле, обнаружил и изъял фольгированный сверток. Обнаруженный сверток был упакован и опечатан, составлен протокол, который предъявлялся для ознакомления и подписи участвующим лицам 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10.06.2018 г. он был приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности для участия в обследовании. Он со вторым представителем общественности и сотрудником полиции ФИО6 проследовали к дому № 6 по ул. Дружбы г. Ефремова Тульской области, где в районе шва между стеной балкона и стеной дома в земле был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом. Данный сверток был упакован и опечатан сотрудником полиции. По поводу проведения обследования был составлен протокол, который предъявлялся ему для ознакомления и подписи (

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10 июня 2018 г. он со вторым представителем общественности принимал участие в ОРМ Обследование, которое проводилось сотрудником полиции МОМВД России «Ефремовский» по адресу: 

<

...>, где в ходе обследования с торца дома со стороны первого подъезда в районе шва между стеной балкона и стеной дома в земле был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий порошкообразное вещество. Данный сверток был упакован в пакет и опечатан, сотрудником полиции составлялся протокол, который был предъявлен ему для ознакомления и подписи 

<

данные изъяты>

иным документом - протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 10 минут с торца дома №6 по ул.Дружбы г.Ефремова Тульской области в районе первого подъезда, у торцовой стены дома, в районе шва между стеной балкона и стеной дома в земле обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 05.07.2018 г., согласно которому представленное вещество, изъятое 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с торца дома № 6 по ул. Дружбы г. Ефремова Тульской области, является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство –производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,46 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,48 г.» (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 17.09.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,44 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые 10.06.2018 года в шве стены с торца дома №6 по ул.Дружбы г. Ефремова Тульской области 

<

данные изъяты>

иным документом - актом личного досмотра от 09.06.2018 г., согласно которому у ФИО28 изъяты:

- мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №;

- мобильный телефон «Apple IPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> №;

- блокнот с рукописным текстом; 

- два механических карандаша 

<

данные изъяты>

иным документом - акто досмотра транспортного средства от 09.06.2018 г., согласно которому в ходе досмотра автомобиля BMW528 без государственного регистрационного знака изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которому были осмотрены:

- блокнот, изъятый 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО28 В ходе осмотра установлено, что на страницах блокнота имеются рукописные записи, выполненные карандашом серого цвета. На нескольких страницах блокнота имеются рукописные записи, озаглавленные как «ФИО34». Запись под № 30 содержит адрес и описание местонахождения тайника-закладки наркотического средства: ул. Дружбы, д. 6, со стороны первого подъезда, где шов стены балкона и стены дома в углублении в земле; 

- два механических карандаша;

- пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16, изъятая 09.06.2018 г. в ходе досмотра автомобиля BMW528 (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 07.09.2018 г., согласно которому буквенно-цифровые записи, расположенные в блокноте, изъятом 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО28, выполнены ФИО28 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» исх. № от 24.08.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО16, 01

<

данные изъяты>. 15.01.2018 г. зафиксировано пополнение карты переводом QIWI на сумму 3000 рублей. За период с 15.01.2018 г. по 06.06.2018 г. на карту поступили пополнения переводами QIWI на сумму 1 407 000 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе, обналичены в банкоматах на территории Тульской области 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому «в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО28 по адресу: 

<

...>, каб.20 обнаружено приложение «Telegram». Сообщения приложения «Telegram» сфотографированы и отображены в папке «Приложение 2» в подпапке «Telegram» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3», нанесенными вокруг посадочного отверстия. Изображения приложения «Telegram» указаны в файле «Приложение 2.pdf» и папке «Приложение 2» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3». Список контактов приложения соответствует списку контактов телефонной книги.» (

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 21.09.2018 года, согласно которому осмотрены оптические диске DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2018 года, согласно которому дополнительно осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> Обнаружена следующая переписка пользователя исследуемого мобильного устройства в приложении «Telegram»:

В чате с пользователем «

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 27 февраля 2018 года по 09.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> ежедневно передает ФИО28 заявки о необходимости размещения закладок наркотических средств в городах г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33 Тульской области, о проведении которых ФИО28 отчитывается, направляя адреса и описания сделанных им закладок наркотических средств, а также уведомляет пользователя об остатках наркотических средств. ФИО28 периодически направляет пользователю «

<

данные изъяты> сведения о работе за неделю для начисления заработной платы. При спорных вопросах при начислении денежных средств 

<

данные изъяты> предлагает ФИО28 обратиться к куратору Дмитрию. Пользователь 

<

данные изъяты> систематически напоминает ФИО28 о соблюдении мер безопасности при работе, а также их изменения, направленные куратором Дмитрием. 18.04.2018 г. пользователь 

<

данные изъяты> сообщает о новом аккаунте куратора Дмитрия в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты>. В том числе сохранена переписка от 02.06.2018 года, в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты> в 20 часов 46 минут передает ФИО28 заявку о проведении закладок наркотических средств на территории г. Ефремова Тульской области. 03.06.2018 г. в 15 часов 37 минуту ФИО28 отправляет отчет о проведении закладок, в том числе сообщает адрес «30 Дружбы 6 подъезд 1 с торца дома где шов стены балкона и стены дома в углубление в земле 0,5 кр в фольге». 

Чат с пользователем 

<

данные изъяты> отменен.

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 18.04.2018 года по 08.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> периодически направляет ФИО28 адреса оптовых партий наркотических средств, о получении которых ФИО28 отчитывается и поясняет, что оптового веса ему хватает в среднем на два дня. Содержание сообщений с адресами оптовых партий пользователем удалено. ФИО28 интересуется у 

<

данные изъяты> о повышении зарплаты и карьерном росте, а также уведомляет о временном отсутствии связи с оператором 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

1. мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором обнаружены чаты с пользователями: 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> «Донской Дмитрий» имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> В указанных чатах обнаружена переписка пользователя, содержание которой соответствует, обнаруженному в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы (заключение эксперта № от 03.08.2018 года).

В мобильном телефоне установлено приложение «Signal», в котором имеется чат с пользователем +№. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, которые соответствуют местам изъятия 10 и 11 июня 2018 года наркотических средств на территории г.ФИО37, г.ФИО31, г.Ясногорска Тульской области, отраженным на фототаблицах к соответствующим процессуальным документам. 

В приложении «Контакты» обнаружены сведения о контактах, сохраненных в памяти телефона: «2,Мой» с абонентским номером №; «Мой» с абонентским номером №; «Т, Сергей» с абонентским номером +№. 

2. Мобильный телефон «Apple iPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> согласно которым сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер № №

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> на электронном носителе – оптическом диске CD-R, о соединениях абонентских номеров № за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г., находившихся в пользовании ФИО28 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которому осмотрены:

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33; 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 03.06.2018 г. с 13 часов 56 минут по 14 часов 17 минут, зафиксированные базовыми станциями на территории г. Ефремова Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 03.06.2018 года;

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что 15.04.2018 г. телефонные соединения абонента фиксировались базовыми станциями, в том числе расположенными на территории г. Ефремова и г. Ясногорска Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 г., согласно которому был осмотрен Интернет-ресурс – сайт 

<

данные изъяты> вход на сайт осуществлялся с помощью VPN-соединения. 

На главной странице сайта имеется перечень городов Тульской области – Тула, Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Новомосковск, Кимовск, Щёкино, ФИО33, Донской, доступных для приобретения наркотических средств через указанный сайт. Для каждого города размещен актуальный список имеющихся в наличии наркотических средств, их условная масса, стоимость и способ оплаты.

На сайте имеются ссылки на службу поддержки в приложении «Telegram» с ником «

<

данные изъяты> с идентификатором пользователя (username) 

<

данные изъяты> представляющий собой он-лайн чат с оператором интернет-магазина. 

Также на сайте имеются:

- ссылки на канал в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт, и на публичный чат, в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт.

- ссылка на раздел сайта «Акции», где содержится информация об актуальных акциях, проводимых сайтом;

- ссылка на раздел сайта «Отзывы», где размещены отзывы покупателей о товаре и сервисе интернет-магазина, а также предоставлена возможность оставить новый отзыв;

- ссылка на раздел сайта «Работа», где указаны открытые вакансии на должности курьера, водителя в городах Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Тула, Новомосковск, ФИО37, ФИО33, Донской, а также контакты менеджера в приложении «Telegram» для обращений по поводу трудоустройства 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 6 июня 2018 года - 7 июня 2018 года, подтверждается совокупностью, доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, в период с 06 по 07 июня 2018 года он делал закладки наркотического средства по следующим адресам: 

<

...> подъезд; 

<

...> подъезд; 

<

...>, гараж №; 

<

...>, трансформаторная подстанция 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО9, данными в суде, согласно которым из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что в г. Ясногорске Тульской области задержан ФИО28, осуществляющий закладки наркотических средств в тайники на территории районных городов Тульской области, в том числе в г. ФИО37. В распоряжение ОКОН ОМВД по Щекинскому району поступили фотоизображения рукописных записей адресов вероятных тайников наркотических средств, оборудованных ФИО28 Всего было около 50 адресов тайников на территории г.ФИО37, подлежащих проверке. 10 июня 2018 года ОКОН ОМВД России по Щекинскому району проводились ОРМ Обследование помещений, заданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по данным адресам. Наркотические средства были изъяты в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по четырем из них по адресам: 

<

...> – в стене у первого подъезда; 

<

...> – из проема подвального помещения справа от входа в третий подъезд; из двери трансформаторной подстанции, расположенной с торца дома № 6А по ул. Победы г. ФИО37; над воротами гаража №, расположенного между домов № 29 по ул. Советской и №6 корп.2 по ул. ФИО30 г. ФИО37; 

показаниями свидетеля ФИО24, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года он с участием представителей общественности проводил ОРМ «Обследование участков местности по адресам», поступившим в их распоряжение из УКОН УМВД России по Тульской области. В ОКОН ОМВД по Щекинскому району имелись фотоизображения рукописных записей из блокнота, который был изъят у ФИО28, содержащие порядка 50 адресов на территории г. ФИО37 Тульской области. Наркотические средства были изъяты по четырем из имевшихся адресов: в стене слева от входа в первый подъезд дома №2 по ул. ФИО30; из проема окна подвального помещения справа от входа в третий подъезд дома № 29 по ул. Советской; из двери трансформаторной будки, расположенной с торца дома № 6А по ул. Победы; над воротами гаража, расположенного между 

<

...> и 

<

...>; 

показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он участвовал по приглашению сотрудников полиции в качестве представителя общественности при изъятии наркотических средств на територии г.ФИО37 Тульской области. Ему и второму представителю общественности сотрудники полиции пояснили, что мероприятия проводятся в отношении ФИО28, который распространяет наркотические средства через тайники-закладки. В результате проведения обследований были обнаружены и изъяты по одному фольгированному свертку с полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество, в следующих местах: из стены у входа в первый подъезд 

<

...>; из проема подвального помещения справа от входа в третий подъезд 

<

...>; из двери трансформаторной подстанции, расположенной у 

<

...>; над воротами гаража №, расположенного между 

<

...> и 

<

...> г. ФИО37. Все свертки упаковывались на месте изъятия 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО26 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10 июня 2018 г. он со вторым представителем общественности принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО28, как пояснили сотрудники полиции, который занимался распространением наркотических средств через тайники-закладки. Сотрудниками полиции проводились обследования с целью изъятия из тайников наркотических средств. В его присутствии были изъяты по одному свертку из фольги с находящимся в каждом из них полимерным пакетом с порошкообразным веществом в следующих местах: из стены у входа в первый подъезд 

<

...>; из проема подвального помещения справа от входа в третий подъезд 

<

...>; из двери трансформаторной подстанции, расположенной у 

<

...>; над воротами гаража №, расположенного между 

<

...> и 

<

...> г. ФИО37. Свертки упаковывались и опечатывались на месте изъятия. По ходу обнаружения и изъятия свертков сотрудником полиции составлялись протоколы 

<

данные изъяты>

иным документом - протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут в стене, примерно в трех метрах от входа в первый подъезда 

<

...> Тульской области обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 54, из проема окна, ведущего в подвальное помещение, справа от входа в подъезд №3) 

<

...> Тульской области обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минуты на участке местности между 

<

...> и 

<

...> г. ФИО37 Тульской области на балке над воротами гаража № обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

иным документом - протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 59 минут по 13 часов 14 минут из двери трансформаторной подстанции, расположенной примерно в пяти метрах от 

<

...> обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 18.07.2018 г., согласно выводам которого:

«вещество, изъятое 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из стены 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 1,11 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 1,12 г.

Вещество, изъятое 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из проема ведущего в подвальное помещение окна 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 1,10 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 1,11 г.

Вещество, изъятое 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из двери трансформаторной подстанции, расположенной у д. 6 «а» по ул. Победы г. ФИО37 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 1,05 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 1,06 г.

Вещество, изъятое 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с балки над воротами гаража 10, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном между 

<

...> и 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 1,19 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 1,20 г.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 17.09.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,10 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые из-за штукатурки стены слева от входа в первый подъезд дома № 2 по ул. ФИО30 г. ФИО37 Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,09 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые из окна в подвальное помещение справа от входа в третий подъезд дома № 29 по ул. Советской г. ФИО37 Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,04 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые из-за обшивки двери трансформаторной подстанции, расположенной возле дома № 6А по ул. Победы г. ФИО37 Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,18 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на балке на воротами гаража № гаражного кооператива, расположенного между 

<

...> и 

<

...> г. ФИО37 Тульской области 

<

данные изъяты>

иным документом - актом личного досмотра от 09.06.2018 г., согласно которому у ФИО28 изъяты:

- мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №;

- мобильный телефон «Apple IPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> №;

- блокнот с рукописным текстом; 

- два механических карандаша 

<

данные изъяты>

иным документом - актом досмотра транспортного средства от 09.06.2018 г., согласно которому в ходе досмотра автомобиля BMW528 без государственного регистрационного знака изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которому были осмотрены:

- блокнот, изъятый 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО28 В ходе осмотра установлено, что на страницах блокнота имеются рукописные записи, выполненные карандашом серого цвета. На нескольких страницах блокнота имеются рукописные записи, озаглавленные как «ФИО37». Запись под № 36 содержит адрес и описание местонахождения тайника-закладки: ул. ФИО30, дом 2, 1 подъезд, слева от крайнего подъезда внизу стены за штукатуркой снизу ближе к окну подвала; запись под № 37 содержит адрес и описание местонахождения тайника-закладки: ул. Советская, д.29, подъезд 3, справа в окне подвала внутри в левом углу; запись под № 40 содержит адрес и описание местонахождения тайника-закладки: ул. ФИО30, д. 6, корп2 подъезд 4, с торца дома, гараж №10, над воротами гаража на доске; запись под №41 содержит адрес и описание местонахождения тайника-закладки: ул.Победы, д. 6А, подъезд 4, за домом, в левой части двери трансформаторной подстанции; 

- два механических карандаша;

- пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16, изъятая 09.06.2018 г. в ходе досмотра автомобиля BMW528 (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 07.09.2018 г., согласно которому «буквенно-цифровые записи, расположенные в блокноте, изъятом 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО28, выполнены ФИО28» 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» исх. № ЗНО54161408 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО16, 

<

данные изъяты> 15.01.2018 г. зафиксировано пополнение карты переводом QIWI на сумму 3000 рублей. За период с 15.01.2018 г. по 06.06.2018 г. на карту поступили пополнения переводами QIWI на сумму 1 407 000 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе, обналичены в банкоматах на территории Тульской области 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому «в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО28 по адресу: 

<

...>, каб.20 обнаружено приложение «Telegram». Сообщения приложения «Telegram» сфотографированы и отображены в папке «Приложение 2» в подпапке «Telegram» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3», нанесенными вокруг посадочного отверстия. Изображения приложения «Telegram» указаны в файле «Приложение 2.pdf» и папке «Приложение 2» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3». Список контактов приложения соответствует списку контактов телефонной книги.» 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 21.09.2018 года, согласно которому осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «Приложение 2» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2018 года, согласно которому дополнительно осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> Обнаружена следующая переписка пользователя исследуемого мобильного устройства в приложении «Telegram»:

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 27 февраля 2018 года по 09.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> ежедневно передает ФИО28 заявки о необходимости размещения закладок наркотических средств в городах г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33 Тульской области, о проведении которых ФИО28 отчитывается, направляя адреса и описания сделанных им закладок наркотических средств, а также уведомляет пользователя об остатках наркотических средств. ФИО28 периодически направляет пользователю «

<

данные изъяты> сведения о работе за неделю для начисления заработной платы. При спорных вопросах при начислении денежных средств 

<

данные изъяты> предлагает ФИО28 обратиться к куратору Дмитрию Пользователь 

<

данные изъяты> систематически напоминает ФИО28 о соблюдении мер безопасности при работе, а также их изменения, направленные куратором Дмитрием. 18.04.2018 г. пользователь 

<

данные изъяты> сообщает о новом аккаунте куратора Дмитрия в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты>. В том числе сохранена переписка от 06.06.2018 года, в ходе которой пользователь «

<

данные изъяты> в 21 час 07 минуты передает ФИО28 заявку о проведении закладок наркотических средств на территории г. ФИО37 Тульской области. 07.06.2018 г. в 18 часов 03 минуты ФИО28 отправляет отчет о проведении закладок, в том числе сообщает адреса закладок наркотических средств. 

Чат с пользователем 

<

данные изъяты> отменен.

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 18.04.2018 года по 08.06.2018 года. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты> периодически направляет ФИО28 адреса оптовых партий наркотических средств, о получении которых ФИО28 отчитывается и поясняет, что оптового веса ему хватает в среднем на два дня. Содержание сообщений с адресами оптовых партий пользователем удалено. ФИО28 интересуется у 

<

данные изъяты> о повышении зарплаты и карьерном росте, а также уведомляет о временном отсутствии связи с оператором 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

1. Мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором обнаружены чаты с пользователями: 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> В указанных чатах обнаружена переписка пользователя, содержание которой соответствует обнаруженному в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы (заключение эксперта № от 03.08.2018 года).

В мобильном телефоне установлено приложение «Signal», в котором имеется чат с пользователем №. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, которые соответствуют местам изъятия 10 и 11 июня 2018 года наркотических средств в том числе на территории г.ФИО37 Тульской области, отраженным на фототаблицах к соответствующим процессуальным документам. 

В приложении «Контакты» обнаружены сведения о контактах, сохраненных в памяти телефона: «2,Мой» с абонентским номером №; «Мой» с абонентским номером №; «Т, Сергей» с абонентским номером №. 

2. Мобильный телефон «Apple iPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № (

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ООО «Т2 Мобайл», согласно которым сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> на электронном носителе – оптическом диске CD-R, о соединениях абонентских номеров № за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г., находившихся в пользовании ФИО28 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которому осмотрены:

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 07.06.2018 г. с 15 часов 16 минут по 18 часов 05 минут, зафиксированные базовыми станциями на территории г. ФИО37 Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 07.06.2018 года; 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 07.06.2018 г. с 14 часов 06 минут по 17 часов 17 минут, зафиксированные базовыми станциями на территории г. ФИО37 Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 07.06.2018 года;

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что 15.04.2018 г. телефонные соединения абонента фиксировались базовыми станциями, в том числе расположенными на территории г. Ефремова и г. Ясногорска Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 г., согласно которому был осмотрен Интернет-ресурс – сайт «

<

данные изъяты> вход на сайт осуществлялся с помощью VPN-соединения. 

На главной странице сайта имеется перечень городов Тульской области – Тула, Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Новомосковск, Кимовск, Щёкино, ФИО33, Донской, доступных для приобретения наркотических средств через указанный сайт. Для каждого города размещен актуальный список имеющихся в наличии наркотических средств, их условная масса, стоимость и способ оплаты.

На сайте имеются ссылки на службу поддержки в приложении «Telegram» с ником «

<

данные изъяты>» с идентификатором пользователя (username) 

<

данные изъяты> представляющий собой он-лайн чат с оператором интернет-магазина. 

Также на сайте имеются:

- ссылки на канал в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт, и на публичный чат, в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт.

- ссылка на раздел сайта «Акции», где содержится информация об актуальных акциях, проводимых сайтом;

- ссылка на раздел сайта «Отзывы», где размещены отзывы покупателей о товаре и сервисе интернет-магазина, а также предоставлена возможность оставить новый отзыв;

- ссылка на раздел сайта «Работа», где указаны открытые вакансии на должности курьера, водителя в городах Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Тула, Новомосковск, ФИО37, ФИО33, Донской, а также контакты менеджера в приложении «Telegram» для обращений по поводу трудоустройства 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 8 июня 2018 года - 9 июня 2018 года, подтверждается совокупностью, доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 07 июня 2018 года около 17 часов 00 минут ему на приложение «Телеграмм» от оператора Ирины пришла заявка на размещение 47 закладок с наркотическим средством г.Ясногорске и 35 закладок наркотическим средством в г.Веневе. 09 июня 2018 года около 11 часов 00 минут он на автомобиле BMW без государственного регистрационного знака выехал в г.ФИО31 Тульской области, где сделал 35 закладок, информацию о местах закладок, их количестве и весе он записывал в свой блокнот. Закончив производить «закладки» в г.Веневе Тульской области, он сразу выехал в г.ФИО33 Тульской области. Около 15 часов 00 минут он приехал в г.ФИО33 Тульской области, где стал производить закладки в количестве 47 штук, информацию об адресах закладок он также вносил в тот же блокнот, в его мобильном телефоне имеются фотографии с местами закладок. Около д.7 на ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области он намеревался произвести очередную закладку наркотического средства, но выбросил оставшиеся при нем свертки, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе его досмотра, были изъяты два мобильных телефона и блокнот, в котором содержится информация о местах, количестве и весах закладок. Он указал сотрудникам полиции место, где выбросил свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО28 на месте, данных в ходе предварительного расследования, в ходе которой ФИО28 указал места, где он 09.06.2018 в г.Ясногорске Тульской области оборудовал закладки наркотических средств:

- у дома № 8 по ул. Ленина г. Ясногорска - за домом в нижнем правом углу вывески магазина; за металлической трансформаторной подстанцией напротив третьего подъезда; за трансформаторной подстанцией под рубероидом крыши сарая; у двери кирпичной трансформаторной подстанции напротив второго подъезда; у металлического ограждения палисадника справ от входа в третий подъезд

- у 7 четырех хозяйственных построек, расположенных на участке местности напротив домов №№ 8 и 6 по ул. Ленина г.Ясногорска;

- у дома №5 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска - у сарая напротив второго подъезда; у основания электрического столба; у пластиковой трубы возле стены дома; 

- у ограждения д.7 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска; 

- у дома №2 по ул. Комсомольской г. Ясногорска – в отверстии в стене справа от входа в первый подъезд; у металлического уголка справа от входа в третий подъезд; с торца дома под крыльцом входа в помещение; 

- у дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска – в отверстии справа от входа в первый подъезд; справа от первого подъезда в стыке стен хозяйственной постройки; под рубероидом фундамента гаража напротив второго подъезда; у хозяйственных построек напротив второго подъезда – у гаража №, у сарая №, у сарая №, у гаража №; у гаража №, у гаража №

- напротив дома №8 по ул. Горького г. Ясногорска – у гаража № у электрического столба; у сарая № напротив третьего подъезда; у сарая коричневого цвета; 

- у дома № 10 по ул. Горького – с торца дома у решетки входа в подвальное помещение; у металлической конструкции возле третьего подъезда; 

- у дома № 7 по ул. Комсомольской г. Ясногорска – у левой торцевой стены;

- под колпачком газовой трубы с торца дома № 8 по ул. Комсомольской г. Ясногорска. В ходе следственного действия под вышеуказанным колпачком газовой трубы в месте, указанном ФИО28, был обнаружен и изъят фольгированный сверток;

- у дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска – с торца дома под обшивкой входа в подвальное помещение; под обшивкой балкона у входа в шестой подъезд; у столба напротив третьего подъезда; в двери мусорокамеры у входа в первый подъезд; 

- у дома №3 по ул. Ленина г. Ясногорска – под бетонной плитой недостроенного сооружения напротив дома; с торца дома под обшивкой крыши в подвальное помещение; 

- у дома № 8 по ул. Комсомольская г. Ясногорска – у ограждения справа от входа во второй подъезд; под подоконником справа от входа восьмой подъезд;

- у дома №5 по ул. Ленина г. Ясногорска – над входом в третий подъезд; слева от входа в первый подъезд у ограждения палисадника;

- у дома № 7 по ул. Ленина г. Ясногорска – с торца дома под входом в помещение;

- у дома №3 по ул. Ленина г. Ясногорска – под кустом напротив первого подъезда, где выкинул два свертка с наркотическим средством при задержании 

<

данные изъяты>

показаниями подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 09 июня 2018 года примерно в 10 часов он, согласно заявке оператора Ирины о необходимости размещения закладок наркотических средств, приехал в г.ФИО31 Тульской области, где в гаражном кооперативе, расположенном напротив домов №№ 10, 11, 12, вблизи отдела полиции, сделал 35 закладок наркотических средств. После чего выехал в г.ФИО33, где производил закладки наркотических средств. В тот же день в г.Ясногорске он был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

показаниями обвиняемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, блокнот, изъятый у него в ходе досмотра, содержит информацию о сделанных им закладках наркотических средств. В блокнот он вносил город, где проводил закладки, описания мест закладок. Блокнот содержит записи примерно за месяц проведенных им закладок. Последнюю запись в блокноте он делал 09.06.2018 г., когда делал закладки наркотических средств, в г. Ясногорске и г. Веневе Тульской области. В блокноте также имеются записи о виде и массе наркотика, все закладки он нумеровал 

<

данные изъяты>

показаниями обвиняемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 09 июня 2018 года он делал закладки с наркотическим средством в г. Веневе и г. Ясногорске Тульской области. В г. Веневе он сделал 35 закладок, а в г. Ясногорске сделал более 40 закладок, но все сделать не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции. Когда его задерживали, выбросил оставшиеся у него свертки с наркотиками 

<

данные изъяты>

показания свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым вечером 09 июня 2018 года к нему поступила оперативная информация о том, что возле дома №7 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области мужчина производит действия, которые свидетельствуют об оборудовании тайников – закладок наркотических средств, а именно – что-то прячет в различные места, фотографирует, после чего отходит в сторону и производит записи в блокноте. Он прибыл на место, и около дома №7 по ул.Ленина он увидел, что неизвестный мужчина, как последствии, установленный, как ФИО28, фотографировал на телефон участок местности с правого торца дома (впоследствии там был изъят сверток с наркотическим средством). Он обратился к ФИО36 и попросил его пояснить, что тот делает. ФИО36 предпринял попытку скрыться, но у первого подъезда дома №3 по ул. Ленина был остановлен. ФИО36 был доставлен в отдел полиции г.Ясногорска, в ходе опроса пояснил, что 09.06.2018 года сделал более 40 закладок наркотических средств на территории г.Ясногорска и более 30 закладок наркотических средств на территории г.ФИО31 Тульской области, записи с описаниями мест закладок наркотических средств, как за 09 июня 2018 года, так и за предшествующие дни, сохранены в блокноте. В ходе опроса ФИО28 пояснил, что является закладчиком наркотических средств и при задержании выбросил два оставшиеся у него свертка с наркотическим средством у первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска. В ходе досмотра ФИО36, были изъяты два мобильных телефона марок Самсунг и Айфон, блокнот с рукописным текстом, два механических карандаша. В ночь с 09 на 10 июня 2018 года с участием ФИО28 и представителей общественности проводилось обследование участка местности у 1 подъезда дома №3 по ул. Ленина г.Ясногорская, где под кустами напротив входа в первый подъезд были обнаружены и изъяты два свертка из фольги. Также с участием ФИО36 и представителей общественности быд досмотрен автомобиль BMW без регистрационного знака, припаркованный у 

<

...> на котором передвигался ФИО28, в ходе досмотра из автомобиля была изъята пластиковая банковская карта, принадлежащая матери ФИО36. Информация, полученная из блокнота ФИО28, о возможном нахождении наркотических средств, в тайниках на территории городов - ФИО34, ФИО37, ФИО31 была направлена в соответствующие подразделения МВД с целью изъятия наркотических средств. 10 июня 2018 года он и сотрудник полиции ФИО21. проводили обследования на территории г.Ясногорска Тульской области по адресам и описаниям, обнаруженным в последних записях блокнота ФИО38 Он проводил обследования в районе домов № 3 по ул. Комсомольской и № 8 по ул. Горького, между которыми расположены три ряда гаражей и сараев, было обнаружены и изъяты десять фольгированных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

показания свидетеля ФИО21, данными в суде, согласно которым в начале июня 2018 в г.Ясногорске был задержан закладчик наркотических средств ФИО28, который был сопровожден в отдел полиции г.Ясногорска, где в присутствии представителей общественности он провел личный досмотр ФИО28 В ходе досмотра у того были изъяты два мобильных телефона IPhone и Samsung, блокнот с рукописным текстом и два механических карандаша. В изъятом у ФИО36 блокноте имелись записи с указанием адресов и описаний различных мест на территории районных городов Тульской области, таких как, ФИО33, ФИО31, ФИО37, Кимовск, Донской, ФИО34, Богородицк. В ходе опроса ФИО36 пояснил, что в тот день при его задержании он успел выбросить имевшиеся при нем свертки у дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска, в тот день он делал закладки на территории г.Ясногорска. Затем он провел обследование участка местности, прилегающего к подъезду №1 дома №3 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области, в ходе которого под кустом напротив входа в подъезд №1 были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, которые со слов ФИО36, тот выбросил. В ходе досмотра автомобиля BMW без регистрационного знака, на котором передвигался ФИО36, была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта Сбербанка, на которую ФИО36 переводились деньги за проведение закладок. 10 июня 2018 года он с участием представителей общественности провел обследованияместности по адресам и описаниям из блокнота ФИО36. Он обнаружил и изъял 31 закладку с наркотическим средством;

показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 09 июня 2018 года он и ФИО27 участвовал по приглашению сотрудников полиции в качестве представителя общественности при досмотре ФИО36, в ходе которого были изъяты два мобильных телефона – Айфон и Самсунг, блокнот с рукописными записями, два механических карандаша. Далее он с ФИО27, сотрудниками полиции и ФИО36 проследовал к дому №3 по ул.Ленина г.Ясногорска, где ФИО36 указал на кусты, расположенные напротив входа в первый подъезд, как на место, где тот выбросил свертки с наркотиками. В указанном ФИО36 месте сотрудником полиции были изъяты два свертка из фольги, которые были упакованы и опечатаны. Далее у дома №7 по ул.Ленина г.Ясногорска сотрудником полиции ФИО21 в их с ФИО27 присутствии проводился досмотр автомобиля BMW без регистрационного знака, который принадлежал ФИО36. В ходе досмотра из машины была изъята пластиковая банковская карта, на которую, со слов ФИО36, тому перечислялись деньги за закладки 

<

данные изъяты> 

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10 июня 2018 года она участвовала в качестве представителя общественности в проведении осмотров участков местности на территории г.Ясногорска Тульской области на предмет изъятия закладок наркотических средств. В качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО4 Обследования проводились сотрудником полиции на открытых участках местности в районе домов №№ 3,5,7,8 по ул.Ленина; у домов №№8,10 по ул.Горького; а также у домов №5 и 7 по ул.П.Смидовича и на ул.Комсомольской г.Ясногорска. Всего в её присутствии было изъято примерно 30 свертков. Свертки изымались у хозяйственных построек – под обшивками, в щелях, под окнами, в проемах технических отверстий в подъездах. Свертки выглядели по-разному – одни были округлой формы, другие – продолговатой формы, также они были разные по размеру. Все изъятые свертки на месте были упакованы в конверты, которые скреплялись бумажными бирками, предварительно бирки предъявлялись ей для росписи. По результатам проведения обследований сотрудником полиции были составлены акты, которые также предъявлялись ей для ознакомления и росписи 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО18, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года из ОМВД России по Ясногорскому району поступило сообщение о задержании ФИО28, причастного к распространению наркотических средств путем их размещения в тайниках-закладках в различных городах Тульской области, при личном досмотре которого был изъят блокнот с адресами и описаниями мест оборудованных им закладок наркотических средств, в том числе на территории г.ФИО31. К сообщению прилагался список из адресов и описаний мест закладок, оборудованных ФИО28 на территории г.ФИО31. Он с участием других сотрудников, в присутствии представителей общественности проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, в районе жилых домов мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области были обнаружены и изъяты 29 свертков из фольги, в которых находились полимерные пакеты на линейных застежках, в различных местах: около подъездов жилых домов, под плитами канализационных люков, на территории гаражного кооператива и т.д. Шесть свертков по имевшимся описаниям не были обнаружены. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны на месте, составлены протоколы; 

показаниями свидетеля свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10 июня 2018 года из ОМВД России по Ясногорскому району поступило сообщение, содержащее адреса и описания мест закладок наркотических средств, оборудованных на территории г.ФИО31 Тульской области, лицом, задержанным в г.Ясногорске за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Руководством отдела ему было поручено оказать содействие оперуполномоченному ФИО18 в проведении обследований участков местности по вышеуказанным адресам с целью изъятия наркотических средств и недопущения их утраты. Также в обследованиях принимали участие другие сотрудники полиции, были приглашены представители общественности. Всего в ходе мероприятий на участках местности у домов №№7, 10, 11 и 12 мкр.Южный, а также на территории гаражных кооперативов, расположенных через дорогу от данных домов, были изъяты 29 свертков из фольги, каждый содержащий по одному полимерному пакету с веществом светлого цвета. Данные свертки на месте были упакованы и опечатаны соответствующим способом. Шесть свертков по имевшимся в сообщении описаниям обнаружены не были. Оперуполномоченным ФИО18 по ходу проведения обследований и обнаружения свертков с веществами составлялись акты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участвующим в мероприятиях экспертом производилась фотосъемка 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО19, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года руководством ему было поручено оказание содействия оперуполномоченному ФИО18 в проведении ОРМ «Обследование местности» по адресам, полученным из инициативного сообщения ОМВД России по Ясногорскому району, где были оборудованы тайники-закладки наркотических средств лицом, задержанным в г.Ясногорске за аналогичные преступления. Всего было изъято 29 свертков. Так, свертки изымались у дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 под плитой канализационного люка; у двери трансформаторной будки. Затем обследования были продолжены на территории гаражей, расположенных через дорогу от дома №11 мкр.Южный, где в различных местах у гаражных построек были обнаружены еще несколько свертков. Затем обследования проводились у домов №№7, 11, 12 и 10 мкр.Южный, сверток был изъят у металлического перехода через газовую трубу. Несколько свертков были изъяты в технических проемах в стенах дома №10, а также у дома №12 в различных местах. Еще один сверток был изъят у дома №7 мкр.Южный под дверью мусорокамеры. Затем обследования проводились на территории гаражного кооператива, расположенного через дорогу от дома №12 мкр.Южный, где в различных местах также были изъяты еще несколько свертков. Шесть свертков по имевшимся в инициативном сообщении описаниям обнаружены не были; 

показаниями свидетеля ФИО20, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года из ОМВД России по Ясногорскому району поступило инициативное сообщение о задержании на территории г.Ясногорска Тульской области закладчика наркотических средств, у которого был изъят блокнот с адресами и описаниями сделанных им закладок наркотических средств, в том числе и на территории г.ФИО31 Тульской области. Инициативное сообщение содержало 35 адресов возможных тайников наркотических средств на территории г.ФИО31. Руководством отдела ему было поручено оказание содействия оперуполномоченному ФИО18 в проведении обследований по данным адресам.. Обследования проводились на участках местности у домов №№7, 10, 11 и 12, а также на территории гаражных кооперативов, расположенных через дорогу от данных домов. Всего было изъято 29 свертков из фольги, каждый содержащий по одному полимерному пакету с веществом светлого цвета. Данные свертки на месте были упакованы и опечатаны соответствующим способом. Шесть свертков по имевшимся в инициативном сообщении описаниям обнаружены не были. 

показаниями свидетеля ФИО22, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года она принимала участие в проведении сотрудником полиции обследований на предмет наличия наркотических средств и их изъятия по адресам, обнаруженным у лица, задержанного в г.Ясногорске Тульской области. В качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО23 Обследования были начаты с дома №11 мкр.Южный г.ФИО31, у которого под плитой канализационного люка был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет на застежке с порошкообразным веществом светлого цвета. Все последующие свертки выглядели аналогично, их содержимое демонстрировалось всем участникам мероприятия. Далее свертки изымались у двери трансформаторной будки, расположенной напротив того же дома. Затем обследования были продолжены на территории гаражей, расположенных через дорогу от дома №11 мкр.Южный, там в различных местах у гаражных построек были обнаружены несколько свертков. Все описания мест изъятия вносились в составленные сотрудниками полиции акты. После гаражных построек обследования проводились у домов №№11, 12 и 10 мкр.Южный, там свертки изымались у металлического перехода через газовую трубу, расположенную у д.10, несколько свертков были изъяты в технических проемах в стенах дома №10, у дома №12 в различных местах. Также сверток изымался у дома №7 мкр.Южный под дверью мусорокамеры. После чего обследования проводились на территории гаражного кооператива, расположенного через дорогу от дома №12 мкр.Южный, где в различных местах также были изъяты несколько свертков. Всего в ходе данных мероприятий были изъяты 29 свертков, все они выглядели аналогично друг другу;

показаниями свидетеля ФИО23, данными в суде, согласно которым 10 июня 2018 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении обследовании местности, связанных с изъятием наркотических средств из закладок, проведенных лицом, задержанным в г.Ясногорске. Обследования проводились сотрудником полиции участием еще нескольких сотрудников полиции и эксперта. Обследования проводились в районе домов №№7, 10, 11 и 12 мкр.Южный, а также в районе гаражей, расположенных через дорогу от данных домов. Всего в различных местах было изъято 29 свертков из фольги, в каждом из которых находились по одному пакетику на застежке с порошкообразным веществом. Все свертки на месте были упакованы в бумажные конверты, которые были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, он также ставил подписи на бирках. По ходу проведения обследований сотрудниками полиции проводилась фотосъемка обнаруженных свертков; 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 55 минут на участке местности около первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области обнаружены и изъяты два фольгированных свертка 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут на стене справа от входа в магазин «Русалочка», расположенному в доме №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, в правом нижнем углу за вывеской с рекламой, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут на участке местности около подъезда №3 

<

...> обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут за металлической будкой «Трансформатор», расположенной около подъезда №3 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут над дверью сарая, расположенного за железной подстанцией около подъезда №3 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 54 минут в траве за кирпичной подстанцией, расположенной около подъезда №2 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2018 г., согласно которому установлено, что на участке местности, прилегающем к дому №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области расположены металлическая трансформаторная подстанция (напротив третьего подъезда) и кирпичная трансформаторная подстанция (напротив второго подъезда). Слева от дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска (относительно входов в подъезды) расположен дом №6 по той же улице. Параллельно линии постройки домов № 6 и 8 по ул.Ленина расположены ряды хозяйственных построек, крайние из которых расположены на линии между домов №6 и 8 по ул.Ленина г.Ясногорска и, соответственно, левее первого подъезда дома №8. Далее основная часть указанных хозяйственных построек расположена напротив дома №6 по ул.Ленина. Хозяйственные постройки, расположенные напротив дома №6 по ул.Ленина, не имеют нумерации и других указателей 

<

данные изъяты> 

иным документом- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут за куском железа, внизу, на углу сарая синего цвета, расположенного на участке местности около подъезда №1 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 28 минут внизу стены, где отходит железо, на углу гаража (сарая) красного цвета, расположенного на участке местности около подъезда №1 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 41 минуту на углу белого забора, на стене (прим.следователя - в щели кирпичной кладки хозяйственной постройки), расположенного на участке местности около подъезда №1 

<

...>, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - акто проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 57 минуту за куском железа возле двухэтажного гаража (прим.следователя - под металлической обшивкой двухэтажного гаража), расположенного на участке местности около подъезда №1 дома №8 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 03 минуты на доске над гаражом с красными воротами, расположенном на участке местности около дома №6 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 45 минут под камнем на земле за столбом возле второй калитки от дороги, между столбом ограждения дома №7 по ул.П.Смидовича г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в месте, указанном участвующим в осмотре ФИО28 - у стены хозяйственной постройки, расположенной у 

<

...>, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 30 минут в земле за белой пластиковой трубой, расположенной сбоку дома №5 (прим.следователя - справа от входа во второй подъезд) по ул.П.Смидовича г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 13 минут в земле за камнем со стороны дороги (прим.следователя - у электрического столба) около подъезда №1 позади дома №5 по ул.П.Смидовича г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 59 минут по 22 часа 06 минут справа внизу стены в квадратном отверстии в подвал, между кирпичами (прим.следователя - в техническом проеме подвального помещения справа от входа в первый подъезд) около подъезда №1 дома №2 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 22 часов 08 минут по 22 часа 15 минут за желтым железным уголком вкопанным в землю, под асфальтом (прим.следователя - у металлического уголка справа от входа в третий подъезд) около подъезда №3 дома №2 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часа 30 минут в траве, - у металлической конструкции крыльца входа в помещение с торца дома со стороны третьего подъезда около подъезда №3 д.2 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 22 часов 32 минут по 22 часа 40 минут в стыке стен хозяйственных построек, расположенных напротив первого подъезда, около подъезда №1 дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 25 минут в техническом проеме подвального помещения справа от входа в первый подъезд около подъезда №1 дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в месте, указанном участвующим в осмотре ФИО28 – под слоем изоляции фундамента гаража, расположенного напротив третьего подъезда дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 58 минут за металлическим уголком слева от входа в гараж №1, расположенный возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 01 минуты по 12 часов 17 минут под обшивкой двери сарая №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 18 минуты по 12 часов 33 минут за железом (обшивкой) двери сарая №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 35 минуты по 12 часов 47 минут слева на доске над воротами сарая №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 07 минут за листом железа верхнего угла (прим.следователя - под обшивкой двери) гаража №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 24 минут в рельсе за досками слева над воротами сарая №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 40 минут под изоляцией сбоку фундамента гаража №, расположенного возле дома №3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 01 минуту около деревянного столба с металлическим усилением, расположенного у третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 23 минуты в траве у сарая, расположенного в 8 м от третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 27 минут по 14 часов 42 минуты за металлической обшивкой сарая №, расположенного напротив третьего подъезда дома №8 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 56 минуты в нижнем правом углу решетки ограждения входа в подвальное помещение с торца дома со стороны первого подъезда) у д.10 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут в земле у металлической опоры, слева от входа в третий подъезд дома №10 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., в ходе которого участвующий ФИО28 указал на технический проем подвального помещения с торца дома №7 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, как на место, где им 09.06.2018г. была осуществлена закладка наркотических средств 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 29 минут по 21 час 40 минут у края ограды за прямоугольной железкой (прим.следователя - справа от входа во второй подъезд) подъезд №2 дома №8 по ул.Комсомольская г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 53 минуты справа в загибе подоконника (прим.следователя - под отливом подоконника справа от входа в восьмой подъезд) подъезда №8 дома №8 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 43 минут по 18 часов 58 минут в загибе обшивки входа в подвальное помещение (прим.следователя - под обшивкой перекрытия входа в подвальное помещение) с торца дома со стороны шестого подъезда д.10 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 27 минут по 18 часов 41 минут снизу балкона на сайдинге в щели балки к углу (прим.следователя - под обшивкой балкона) справа от входа в шестой подъезд дома №10 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 25 минут в траве в углу деревянного забора, внизу, за березовым столбиком около третьего подъезда дома №10 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 10 минут в двери мусорокамеры слева от входа в первый подъезд дома №10 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 02 минут по 19 часов 17 минут в кустах под бетонной плитой недостроенного сооружения на расстоянии 10м напротив первого подъезда дома №3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут под листом профлиста (прим.следователя - обшивкой перекрытия входа в подвальное помещение) с торца дома со стороны первого подъезда д.3 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут в козырьке справа над дверью входа в третий подъезд дома №5 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 37 минут по 19 часов 50 минут на земле за металлической пластиной слева от входа в первый подъезд дома №5 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 13 минут по 20 часов 30 минут в швеллере под металлической конструкцией входа в фотоателье, расположенное в торце дома №7 по ул.Ленина г.Ясногорска Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут под бетонной плитой канализационного люка, расположенного в 10 м западнее от восьмого подъезда позади дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 10м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где принимавший участие в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка - под плитой канализационного люка 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 28 минут в нижней части двери трансформаторной подстанции, расположенной в 25м восточнее подъезда №7 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток. (

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 25м восточнее подъезда №7 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району, ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 фольгированного свертка - в нижней части двери трансформаторной подстанции 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 42 минут на стене в оконном проеме хозяйственной постройки (гаража), расположенной в 50м западнее подъезда №5 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 50м западнее подъезда №5 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - в оконном проеме хозяйственной постройки изымался фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 53 минуты из щели стены слева от ворот гаража №, расположенного в 60м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 60м западнее дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - в щели стены слева от ворот гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 07 минуты на земле слева от ворот гаража №, расположенного в 75м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 75м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - слева от ворот гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 20 минуты с правой стороны под козырьком крыши гаража №, расположенного в 50м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 50м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - под козырьком крыши гаража № (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 35 минуты под правой нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 55м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 55м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - под правой нижней петлей ворот гаража №.

<

данные изъяты>

иным документом - акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 49 минуты под левой нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 60м западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 60 м. западнее дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - под левой нижней петлей ворот гаража №.

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 03 минуты слева от ворот красного цвета гаража №, расположенного в 100 м. западнее подъезда №4 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 100м западнее подъезда №4 дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка - слева от ворот гаража №

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 17 минуты на земле у металлической трубы бело-красного цвета напротив входа в гараж №, расположенный в 50 м. западнее подъезда №4 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 50 м западнее подъезда №4 дома №11 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка - у металлической трубы напротив входа в гараж № 

<

данные изъяты>

иным документы - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 30 минуты в техническом проеме подвального помещения на задней стенке (восточной стороне дома) первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка – из технического проема подвального помещения на задней стенке первого подъезда 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 43 минуты под балконом оббитым сайдингом, в техническом проеме в подвальное помещение на задней стенке второго подъезда (с восточной стороны дома) дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка – из технического проема подвального помещения восточной стены второго подъезда 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 18 часов 45 минуты по 18 часов 58 минуты у железного контейнера, расположенного в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – у металлического контейнера 

<

данные изъяты>

иным документом - акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут в металлической трубе под металлической конструкцией, расположенной в 25 м севернее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 25 м севернее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка – под металлической конструкцией 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 23 минут в нижней части двери мусорокамеры слева от входа в первый подъезд дома №7 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный слева от входа первый подъезд дома №7 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – из двери мусорокамеры 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут под козырьком газовой трубы с левой торцевой стены первого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный слева от первого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018г. фольгированного свертка – из-под козырька газовой трубы у левой торцевой стены дома 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 39 минут по 19 часов 51 минут в техническом проеме подвального помещения на задней стенке первого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный за первым подъездом дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в техническом проеме подвального помещения в задней стенке первого подъезда дома 

<

данные изъяты>

иным документом- акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 08 минут в правой верхней части дверной коробки входа в девятый подъезд дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у девятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в правой верхней части дверной коробки входа в указанный подъезд 

<

данные изъяты>

иным документом - акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут на земле у газовой трубы с правой торцевой стены десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у правой торцевой стены десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – за земле возле газовой трубы у стены 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 21 минуты по 20 часов 32 минуты в стыке профлистов задней стены (прим.следователя - обшивки стены) магазина «Фея», пристроенного к правой торцевой стене дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у правой торцевой стены десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный гКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в стыке профлистов обшивки стены магазина «Фея», пристроенного к правой торцевой стене дома 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 45 минуты на земле у металлической рельсы рядом с гаражом №, расположенным на участке местности в 50м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 50 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – у металлической рельсы рядом с гаражом № (

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 46 минут по 20 часов 57 минут в оконном проеме задней кирпичной стены гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток (

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 70 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в оконном проеме задней стены гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 20 часов 58 минут по 21 часов 10 минут за трубой слева от ворот гаража №, расположенного на участке местности в 60 м. западнее от дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 60 м. западнее дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – за трубой слева от ворот гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 23 минуты в перекрытии над воротами серого цвета гаража (прим.следователя – гараж №), расположенного на участке местности в 120м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 120 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в перекрытии над воротами гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 24 минут по 21 часа 33 минуты в вентиляционной решетке стены гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 70м западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в вентиляционной решетке справа от ворот гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 37 минут по 21 часа 48 минуты под верхней петлей железного контейнера, расположенного рядом с гаражом № на участке местности в 130 м. западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 130 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – под верхней левой петлей металлического контейнера, расположенного рядом с гаражом № 

<

данные изъяты> 

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 21 часа 59 минут по 22 часа 11 минут в отверстии задней стенки гаража №, расположенного на участке местности в 80 м. западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 80 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в отверстии задней стенки гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 22 часов 12 минут по 22 часа 24 минут в оконном проеме задней стенки гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 70 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – в оконном проеме задней стенки гаража № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.06.2018 г., согласно которому в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 37 минут в трубе, за решеткой слева от гаража №, расположенного на участке местности в 100 м. западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, обнаружен и изъят фольгированный сверток 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 м. западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, где участвующий в осмотре оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Веневскому району ФИО16 указал место изъятия им 10.06.2018 г. фольгированного свертка – за решеткой вентиляционного отверстия слева от ворот гаража № 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 26.07.2018 г., согласно которому изъятые 10.06.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) у домов №№ 3, 5, 7, 6, 8 по ул.Ленина, домов №№5,7 по ул. П.Смидовича, у домов №№ 3, 8, 10 по ул.Комсомольской, у домов №№ 8, 10 по ул.Горького г.Ясногорска Тульской области, а также на прилегающих к ним территориях, осмотра места происшествия у д.5 по ул.П.Смидовича, у д.3 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области, проверки показаний подозреваемого ФИО28 на месте у д.8 по ул.Комсомольской г.Ясногорска Тульской области «порошкообразные вещества, представленные на экспертизу, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,54 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,55 г,0,50 г, 0,52 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,55 г, 1,12 г, 1,13 г, 1,04 г, 1,08 г, 1,08 г, 0.52 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,21 г, 0,49 г, 0,55 г. Первоначальная масса веществ составляла: 0,55 г, 0,49 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,70 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,56 г, 1,13 г, 1,14 г, 1,05 г, 1,09 г, 1,09 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,53 г, 0,23 г,0,51 г, 0,56 г.

Вещества растительного происхождения являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: 

- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201); 

- производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 4,90 г, 2,84 г, 2,83 г, 2,84 г, 2,80 г, 2,83 г, 2,89 г, 4,75 г,2,87 г, 2,89 г, 2,88 г, 2,80 г. Первоначальная масса веществ составляла: 5,0 г, 2,86 г, 2,85 г, 2,86 г, 2,82 г, 2,87 г, 2,93 г, 4,79 г, 2,91 г, 2,93 г, 2,93 г, 2,85 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: Тульская область, г.ФИО31, м/н Южный, под верхней бетонной плитой канализационного люка, расположенного в 10м западнее подъезда №8 д.11, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 0,47 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,48 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: Тульская область, г.ФИО31, м/н Южный в нижней части двери трансформаторной будки, расположенной в 25м восточнее от подъезда №7 д.11, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 0,53г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,54г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: Тульская область, г.ФИО31, м/н Южный в оконном проеме стены гаража, расположенного в 50м западнее от подъезда №5 д.11, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 0,48г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,49г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: Тульская область, г.ФИО31, м/н Южный с внешней стены гаража № расположенного в 60 м. западнее от д.11, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составила 0,57г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,58г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года на участке местности рядом с гаражом №, расположенным в 75 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,54 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,56 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года под козырьком крыши гаража №, расположенного в 50 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,52 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года под правой нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 55 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,54 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,56 г. 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года под нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 60 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,52 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года на участке местности, расположенном рядом с гаражом, ворота которого окрашены в красный цвет (прим.следователя - №), расположенном в 100 м западнее от подъезда №4 дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,53 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,55 г.» 

<

данные изъяты>

заключение эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года на участке местности, расположенном рядом с металлической трубой, окрашенной в бело-красный цвет, расположенном в 50 м. западнее от дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области (прим.следователя - у гаража №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,52г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 13.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года в техническом проеме ведущем в подвал, расположенном с восточной стороны дома №10 (прим.следователя – у первого подъезда) мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 1,08 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 1,10 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 13.07.2018 г., согласно которому:

«представленное порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 10.06.2018 года под балконом, обитым сайдингом в техническом проеме, ведущим в подвальное помещение, расположенном с восточной стороны от подъезда №1 (прим.следователя – второго подъезда) дома № 10 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 1,06 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 1,08 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года на участке местности, расположенном в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области (прим.следователя - у металлического контейнера), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,11 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 1,13 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года под металлической конструкцией справа в трубе, расположенной в 25 м севернее подъезда №1 дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,11 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 1,13 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в нижней части двери мусорокамеры, расположенной с левой стороны от подъезда №1 дома №7 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,15 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 1,17 г.» (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года под козырьком газовой трубы, расположенной с левой стороны от подъезда №1 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,53 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,55 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года под техническим проемом, ведущем в подвальное помещение, расположенном за 1 подъездом (прим.следователя - в задней стене первого подъезда) дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,50 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,52 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому:

представленное вещество, изъятое 10.06.2018 года с правой верхней стороны дверной коробки, ведущей в подъезд №9 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,52 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года на земле перед газовой трубой, расположенной с правой стороны от подъезда №10 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,48 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,50 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому:

«вещество, изъятое 10.06.2018 года в стыке профлистов магазина «Фея», расположенного с боку подъезда №10 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области (прим.следователя – в стыке обшивки стены магазина, пристроенного к правой торцевой стене дома №12 со стороны десятого подъезда), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,53 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,55 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому изъятое 10.06.2018 года на участке местности, расположенным в 50 м. западнее от подъезда №10 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области на земле у металлической рельсы (прим.следователя - рядом с гаражом №) «вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,50 г. Первоначальная масса вещества составляла 0,51 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому изъятое 10.06.2018 года на участке местности, расположенном в 70 м. западнее подъезда №10 дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области в оконном проеме задней стены гаража (прим.следователя - гараж №) «вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,53 г. Первоначальная масса вещества составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому изъятое 10.06.2018 года на участке местности в 60м западнее от дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, за трубой в верхней части гаража № (прим.следователя - слева от ворот) «вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,56 г. Первоначальная масса вещества составляла 0,57 г.» 

<

данные изъяты> 

заключение эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому изъятое 10.06.2018 года на участке местности в 120м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, в верхней части крыши гаража с воротами серого цвета, под рубероидом коричневого цвета (прим.следователя - в перекрытии над воротами гаража №) «вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,51 г. Первоначальная масса вещества составляла 0,52 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которому изъятое 10.06.2018 года на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области, на земле рядом с пластиковой вентиляционной решеткой установленной в стене гаража № (прим.следователя - в вентиляционной решетке справа от ворот гаража №) «вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,54 г. Первоначальная масса вещества составляла 0,55 г.» (Том № 9 л.д. 214-217); 

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому «вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> над верхней петлей железного контейнера, расположенного в 3 м левее от ворот гаража №, расположенного в 130 м западнее десятого подъезда дома №12, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,54 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,55 г.» 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 11.07.2018 г., согласно которому «вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> в нижней части стены, за кирпичом и белой пластиковой решеткой гаража, расположенного напротив гаража №, расположенного в 80м западнее подъезда №10 д.12 (прим.следователя – в отверстии задней стенки гаража №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,52г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,53г.» 

<

данные изъяты>

заключение эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому «вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> в оконном проеме задней стенки гаража №133, расположенного в 70м западнее подъезда №10 д.12, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,49 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,50 г. 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 12.07.2018 г., согласно которому «вещество, изъятое 10.06.2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> в трубе, за решеткой, находящейся слева от гаража №, расположенного в 100м западнее подъезда №10 д.№12 (прим.следователя – за решеткой вентиляционного отверстия), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,53 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей производное наркотического средства, составляла 0,54 г.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 17.09.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,84 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые из-за рекламного баннера справа от входа в магазин «Русалочка», расположенного в 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,85 г фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у опоры металлического ограждения палисадника, расположенного у третьего подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,77 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле возле трансформаторной подстанции у третьего подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,77 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые над дверью сарая, расположенного за трансформаторной подстанцией у третьего подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,80 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле возле стены кирпичной подстанции у второго подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 2,81 г; 2,81 г; 2,80 г; 2,86 г; 2,86 г, фрагменты фольги, полимерные пакеты на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у гаражей на участке местности, расположенном левее подъезда №1 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 4,72 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у ограждения дома №7 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска Тульской области; 

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP) остаточной массой 4,87 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у боковой стены сарая, расположенного напротив 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за пластиковой трубой с торца дома № 5 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле возле столба напротив подъезда №1 дома № 5 по ул. П. Смидовича г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в отверстии в стене справа от входа в подъезд №2 дома № 2 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,53 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле за металлическим уголком справ от входа в подъезд №3 дома № 2 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,57 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле у опоры крыльца с торца дома № 2 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,55 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на стыке стен хозяйственной постройки двух цветов, расположенной напротив подъезда №1 дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,54 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в отверстии в стене под вторым окном справа от входа в подъезд №1 дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,54 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на фундаменте гаража напротив подъезда №2 дома №3 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г; 0,55 г; 1,12 г; 1,13 г; 1,04 г; 1,08 г; 1,08 г; 0,52 г; 0,51 г; 0,50 г, фрагменты фольги, полимерные пакеты на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у гаражей на участке местности, расположенном между домов № 3 по ул. Комсомольской и 

<

...>; 

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,54 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые возле угла металлической решетки с торца дома №10 по ул. Горького г. Ясногорска Тульской области; 

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле у металлической опоры справа от входа третий подъезд дома №10 по ул. Горького г. Ясногорска Тульской области; 

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,56 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле у опоры металлического ограждения права от входа в подъезд №2 дома №8 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,53 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за изгибом подоконника справа от входа в подъезд №8 дома №8 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,69 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под обшивкой входа в подвальное помещение с торца дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,49 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за обшивкой сайдинга балкона справ от входа в подъезд № 6 дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле у угла деревянного ограждения напротив подъезда №3 дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области; 

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в щели двери мусорокамеры слева от входа в первый подъезд дома № 10 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,21 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под бетонной плитой недостроенного сооружения напротив подъезда №1 дома №3 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,49 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под обшивкой входа в подвальное помещение с торца дома № 3 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в дверной коробке над входом в подъезд №3 дома №5 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,53 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за металлической пластиной слева от входа в подъезд №1 дома №5 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,49 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под крыльцом с торца дома № 7 по ул. Ленина г.Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,54 г и 0,48 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на участке местности напротив первого подъезда дома №3 по ул. Ленина г. Ясногорска Тульской области;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащим производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,55 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под колпачком газовой трубы с торца дома 8 по ул. Комсомольской г. Ясногорска Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,46 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под верхней бетонной плитой канализационного люка, расположенного в 10 м. западнее подъезда 

<

данные изъяты> области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в нижней части двери трансформаторной будки, расположенной в 25м восточнее от подъезда №7 д.11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,47 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в оконном проеме стены гаража, расположенного в 50 м. западнее от подъезда №5 д.11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,56 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые с внешней стены гаража № расположенного в 60 м. западнее от д.11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на участке местности рядом с гаражом №, расположенным в 75 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под козырьком крыши гаража №, расположенного в 50 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области.

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под правой нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 55 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под нижней петлей ворот гаража №, расположенного в 60 м западнее от дома № 11 мкр. Южный г. ФИО31 Тульской области.

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на участке местности рядом с гаражом №, расположенным в 100 м западнее от подъезда №4 дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые рядом с металлической трубой, расположенной у гаража № на участке местности в 50м западнее от дома № 11 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,06 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в техническом проеме подвального помещения с восточной стороны дома № 10 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,04 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в техническом проеме подвального помещения с восточной стороны первого подъезда дома № 10 мкр. Южный г.ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,09 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у металлического контейнера, расположенного в 15 м северо-восточнее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,09 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые под металлической конструкцией, расположенной в 25 м севернее первого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 1,13 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в двери мусорокамеры, расположенной слева от входа в первый подъезд дома №7 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в техническом проеме подвального помещения, расположенном в задней стене первого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,48 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в техническом проеме подвального помещения, расположенном в задней стене первого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,50 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в правой верхней части дверной коробки входа в девятый подъезд дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,46 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые на земле у газовой трубы справа от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в стыке профлистов обшивки стены магазина «Фея», пристроенного к правой торцевой стене со стороны десятого подъезда дома №10 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,49 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые у металлической рельсы рядом с гаражом №, расположенным на участке местности в 50м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в оконном проеме задней стены гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области. (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,54 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за трубой слева от ворот гаража №, расположенного на участке местности в 60м западнее от дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,49 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в перекрытии над воротами гаража №, расположенного на участке местности в 120м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в вентиляционной решетке справа от ворот гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,53 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые над верхней петлей металлического контейнера, рядом с гаражом № на участке местности в 130 м западнее десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области. (

<

данные изъяты>); 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,51 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в отверстии задней стенки гаража №, расположенного на участке местности в 80м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,48 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые в оконном проеме задней стенки гаража №, расположенного на участке местности в 70м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области. 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон остаточной массой 0,52 г, фрагменты фольги, полимерный пакет на линейной застежке, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые за решеткой вентиляционного отверстия слева от ворот гаража №, расположенного на участке местности в 100м западнее от десятого подъезда дома №12 мкр.Южный г.ФИО31 Тульской области 

<

данные изъяты>

иным документом - актом личного досмотра от 09.06.2018 г., согласно которому у ФИО28 изъяты:

- мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №;

- мобильный телефон «Apple IPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> №;

- блокнот с рукописным текстом; 

- два механических карандаша 

<

данные изъяты>

иным документом - актом досмотра транспортного средства от 09.06.2018 г., согласно которому в ходе досмотра автомобиля BMW528 без государственного регистрационного знака изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которому были осмотрены:

- блокнот, изъятый 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО28 В ходе осмотра установлено, что на страницах блокнота имеются рукописные записи, выполненные карандашом серого цвета. На нескольких страницах блокнота имеются рукописные записи, выполненные карандашом серого цвета, озаглавленные как «ФИО31», содержащие рукописные записи, пронумерованные от 1 до 35, содержащие описания мест и адресов на территории г.ФИО31 Тульской области, соответствующие местам изъятия наркотических средств 10.06.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также на нескольких страницах блокнота имеются рукописные записи, выполненные карандашом серого цвета, озаглавленные как «ФИО33», содержащие рукописные записи, пронумерованные от 1 до 47, из которых заполнены 45 граф, содержащие описания мест и адресов на территории г.Ясногорска Тульской области, соответствующие местам изъятия наркотических средств 10.06.2018г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 10.06.2018г. в ходе осмотра места происшествия и 11.06.2018г. в ходе проверки показаний подозреваемого на месте; 

- два механических карандаша

- пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16, изъятая 09.06.2018 г. в ходе досмотра автомобиля BMW528 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 07.09.2018 г., согласно которому «буквенно-цифровые записи, расположенные в блокноте, изъятом 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО28, выполнены ФИО28» 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» исх. № от 24.08.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО16, 

<

данные изъяты> 15.01.2018 г. зафиксировано пополнение карты переводом QIWI на сумму 3000 рублей. За период с 15.01.2018 г. по 06.06.2018 г. на карту поступили пополнения переводами QIWI на сумму 1 407 000 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе, обналичены в банкоматах на территории Тульской области 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому «в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО28 по адресу: 

<

...>, каб.20 обнаружено приложение «Telegram». Сообщения приложения «Telegram» сфотографированы и отображены в папке «Приложение 2» в подпапке «Telegram» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3», нанесенными вокруг посадочного отверстия. Изображения приложения «Telegram» указаны в файле «Приложение 2.pdf» и папке «Приложение 2» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3». Список контактов приложения соответствует списку контактов телефонной книги.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 21.09.2018 года, согласно которому осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2018 года, согласно которому дополнительно осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> Обнаружена следующая переписка пользователя исследуемого мобильного устройства в приложении «Telegram»:

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 27 февраля 2018 года по 09.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> ежедневно передает ФИО28 заявки о необходимости размещения закладок наркотических средств в городах г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33 Тульской области, о проведении которых ФИО28 отчитывается, направляя адреса и описания сделанных им закладок наркотических средств, а также уведомляет пользователя об остатках наркотических средств. ФИО28 периодически направляет пользователю 

<

данные изъяты> сведения о работе за неделю для начисления заработной платы. При спорных вопросах при начислении денежных средств 

<

данные изъяты> предлагает ФИО28 обратиться к куратору Дмитрию Пользователь 

<

данные изъяты> систематически напоминает ФИО28 о соблюдении мер безопасности при работе, а также их изменения, направленные куратором Дмитрием. ДД.ММ.ГГГГ пользователь 

<

данные изъяты> сообщает о новом аккаунте куратора Дмитрия в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты>. В том числе сохранена переписка от 07.06.2018 г., в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты> в 21 час 48 минут передает ФИО28 заявку о проведении закладок наркотических средств на территории г. Ясногорска Тульской области. 08.06.2018 г. ФИО28 отвечает пользователю 

<

данные изъяты> что не может добраться до г.Ясногорска в связи с остановкой сотрудниками ГИБДД. В тот же день, 08.06.2018 г. в 19 часов 43 минуты ФИО28 согласовывает с пользователем 

<

данные изъяты> перенос заявки на размещение закладок в г. Ясногорске на 09.06.2018 г. В 19 часов 45 минут 08.06.2018 г. пользователь 

<

данные изъяты> помимо заявки на г. ФИО33 выдает ФИО28 заявку на размещение 09.06.2018 г. закладок наркотических средств в г. Веневе Тульской области. В 12 часов 31 минуту 09.06.2018 г. ФИО28 отчитывается перед пользователем 

<

данные изъяты> что выехал размещать закладки, последняя уточняет, что первыми нужны адреса закладок по г.Ясногорску. В 20 часов 59 минут пользователь 

<

данные изъяты> пытается выйти на связь с ФИО28 

Чат с пользователем 

<

данные изъяты> отменен.

В чате с пользователем «

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 18.04.2018 года по 08.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> периодически направляет ФИО28 адреса оптовых партий наркотических средств, о получении которых ФИО28 отчитывается и поясняет, что оптового веса ему хватает в среднем на два дня. Содержание сообщений с адресами оптовых партий пользователем удалено. ФИО28 интересуется у 

<

данные изъяты> о повышении зарплаты и карьерном росте, а также уведомляет о временном отсутствии связи с оператором. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

1. Мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором обнаружены чаты с пользователями: 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> В указанных чатах обнаружена переписка пользователя, содержание которой соответствует обнаруженному в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы (заключение эксперта № от 03.08.2018 года).

В мобильном телефоне установлено приложение «Signal», в котором имеется чат с пользователем №. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, которые соответствуют местам изъятия 10 и 11 июня 2018 года наркотических средств на территории г.ФИО37, г.ФИО31, г.Ясногорска Тульской области, отраженным на фототаблицах к соответствующим процессуальным документам. 

В приложении «Контакты» обнаружены сведения о контактах, сохраненных в памяти телефона: «2,Мой» с абонентским номером №; «Мой» с абонентским номером №; «Т, Сергей» с абонентским номером №. 

2. Мобильный телефон «Apple iPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., согласно которому на участке местности, прилегающем к дому № по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находились, в том числе, полимерные пакеты с линейной застежкой; полимерный пакет, в котором находились два листа бумаги; пакет из полимерного материала, в котором находились две ложки из полимерного материала белого цвета, две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышкой из полимерного материала синего цвета; фонарь; электронные весы 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.10.2018 г., согласно которому «в наслоениях на поверхностях представленных на экспертизу весов, крышки из полимерного материала синего цвета, двух ложек из полимерного материала белого цвета и двух ложек из полимерного материала оранжевого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, определить массу которого не представилось возможным.»

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 11.10.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, изъятые 10.06.2018 г. в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами:

- матерчатая сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находятся: пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками; фонарь; электронные весы; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся две ложки из полимерного материала белого цвета и две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышка из полимерного материала синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся два фрагмента бумаги белого цвета 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> согласно которым сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными 

<

данные изъяты> на электронном носителе – оптическом диске CD-R, о соединениях абонентских номеров № за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г., находившихся в пользовании ФИО28 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которому осмотрены:

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 09.06.2018 г. в 13 часов 07 минут, зафиксированные базовой станцией на территории г. ФИО31 Тульской области, в 21 час 19 минут, зафиксированные базовой станцией на территории г. Ясногорска Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 09.06.2018 года; 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г.ФИО33. В том числе установлены соединения абонентского номера 09.06.2018 г. с 13 часов 05 минут по 14 часов 26 минут, зафиксированные базовыми станциями на территории г. ФИО31 Тульской области; с 15 часов 14 минут по 19 часов 48 минут зафиксированные базовыми станциями на территории г.Ясногорска Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 09.06.2018 года;

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что 15.04.2018 г. телефонные соединения абонента фиксировались базовыми станциями, в том числе расположенными на территории г. Ефремова и г. Ясногорска Тульской области. В том числе установлены соединения абонентского номера 09.06.2018 г. с 15 часов 24 минут по 15 часов 25 минут зафиксированные базовыми станциями на территории г.Ясногорска Тульской области, подтверждающие местонахождение абонента в момент совершения преступления 09.06.2018 года 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 г., согласно которому был осмотрен Интернет-ресурс – сайт 

<

данные изъяты> вход на сайт осуществлялся с помощью VPN-соединения. 

На главной странице сайта имеется перечень городов Тульской области – Тула, Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Новомосковск, Кимовск, Щёкино, ФИО33, Донской, доступных для приобретения наркотических средств через указанный сайт. Для каждого города размещен актуальный список имеющихся в наличии наркотических средств, их условная масса, стоимость и способ оплаты.

На сайте имеются ссылки на службу поддержки в приложении «Telegram» с ником 

<

данные изъяты> с идентификатором пользователя (username) 

<

данные изъяты> представляющий собой он-лайн чат с оператором интернет-магазина. 

Также на сайте имеются:

- ссылки на канал в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт, и на публичный чат, в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт.

- ссылка на раздел сайта «Акции», где содержится информация об актуальных акциях, проводимых сайтом;

- ссылка на раздел сайта «Отзывы», где размещены отзывы покупателей о товаре и сервисе интернет-магазина, а также предоставлена возможность оставить новый отзыв;

- ссылка на раздел сайта «Работа», где указаны открытые вакансии на должности курьера, водителя в городах Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Тула, Новомосковск, ФИО37, ФИО33, Донской, а также контакты менеджера в приложении «Telegram» для обращений по поводу трудоустройства. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 10 июня 2018 года, подтверждается совокупностью, доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями подозреваемого ФИО28, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым наркотические средства, хранящиеся в сумке белого цвета с надписью «Paulig» на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>, где он проживал, принадлежат ему. В сумке находились наркотики - спайс, кристаллы, скорость. Все наркотики, которые были изъяты сотрудниками полиции, были получены из оптовой закладки, адрес которой ему прислал куратор Дмитрий, для дальнейшего размещения в тайники-закладки на территории районных городов Тульской области в соответствии с заявками оператора Ирины. Помимо наркотиков в изъятой сумке белого цвета с надписью «Paulig» находились пакеты для упаковки наркотиков, пластиковые ложки, емкость, электронные весы, которые он использовался для фасовки наркотиков, а также фонарик, который он использовал для размещения закладок в темное время суток 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 09.06.2018 года в г. Ясногорске он задержал ФИО28, делавшего на территории г. Ясногорска закладки наркотических средств. 10 июня 2018 года он и сотрудник полиции ФИО21 принимали участие в осмотре жилища ФИО28 по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО28, оставшееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта, тот хранил по месту жительства. Когда они с ФИО28 прибыли по данному адресу, то там находились - сожительница ФИО36 – ФИО11 и мать. ФИО28 пояснил, что на балконе квартиры хранится сумка белого цвета с наркотическими средствами, а также предметы для фасовки и упаковки наркотических средств. ФИО11 услышала это, вышла на балкон и успела выбросить данную сумку на улицу, поскольку он почти сразу прошел на балкон и обнаружил, что сумки на балконе нет. Он посмотрел на улицу и под балконом в траве увидел белую сумку. Он сразу же вышел на улицу и обнаружил данную сумку под балконом квартиры ФИО36, далее он оставался на месте до окончания осмотра квартиры для сохранности обстановки. Следователем был проведен осмотр участка местности у данного дома, вышеуказанная сумка была изъята со всем содержимым, в ней находились четыре пакета на застежках с порошкообразным веществом различных цветов и один пакет на застежке с растительной массой. ФИО28 пояснил, что эти вещества – это наркотические средства «кристаллы», «спайс», которые принадлежат ему и предназначены для распространения через закладки. В сумке также находились электронные весы, пустые пакетики на застежках, пластиковые ложки и фонарик. Все на месте было упаковано соответствующим способом. Участвующая в осмотре ФИО11 пояснила, что данную сумку она выбросила с балкона квартиры, т.к. испугалась 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО21, данными в суде, согласно которым 09.06.2018 г. в г.Ясногорске Тульской области был задержан закладчик наркотических средств ФИО28, в ходе досмотра у того были изъяты два мобильных телефона IPhone и Samsung, блокнот с рукописным текстом и два механических карандаша. В изъятом у ФИО36 блокноте имелись записи с указанием адресов и описаний различных мест на территории районных городов Тульской области, таких как, ФИО33, ФИО31, ФИО37, Кимовск, Донской, ФИО34, Богородицк. 

Так же ФИО28 пояснил, что дома по адресу: 

<

адрес>, на балконе хранятся оставшиеся наркотические средства, предназначенные для размещения в тайниках. Следователем было принято решение о проведении осмотра жилища ФИО28, был начат осмотр квартиры, в процессе осмотра дошли до балкона, где со слов ФИО36, должны находиться наркотические средств, но там ничего обнаружено не было. После чего ФИО25 выглянул на улицу с балкона и пояснил всем, что под балконом на траве находится белая сумка. Он все это время находился рядом с ФИО36, осуществлял наблюдение за ним в ходе следственного действия. В какой момент сумка оказалась на улице, он не может сказать, лично не видел, кто именно и когда ее выбрасывал. Присутствующая в квартире сожительница ФИО36 пояснила, что именно она выбросила данную сумку, т.к. по прибытию сотрудников полиции испугалась, увидев дома незнакомую вещь. В ходе осмотра была обнаружена и изъята матерчатая сумка белого цвета, в которой находились четыре пакета на застежках с порошкообразным веществом различных цветов и один пакет на застежке с растительной массой. ФИО36 пояснил, что вещества в пакетах – это различные наркотические средства, которые принадлежат ему и предназначены для распространения через закладки. В сумке также находились электронные весы, пустые пакетики на застежках, пластиковые ложки и фонарик, которые ФИО36 использовал для фасовки и упаковки наркотических средств;

показаниями свидетеля ФИО16, данными в суде, согласно которым она передала своему сыну - ФИО28 банковскую карту, на которую получала пенсию, а тот при необходимости снимал деньги с карты и отдавал ей. Данная банковская карта с момента получения и до задержания Сергея в июне 2018 года постоянно находилась у него. Ночью 10 июня 2018 года ей позвонила ФИО11 и пояснила, что Сергея нет дома, в связи с чем, она пришла домой к ФИО11. Рано утром 10 июня 2018 года домой пришли сотрудники полиции с Сергеем и соседями, которых пригласили в качестве понятых. Всего, что происходило в квартире, она не видела, т.к. находилась в стороне, но видела, что ФИО11 собирала вещи для Сергея, в квартире была суета. Через некоторое время сотрудники полиции с Сергеем и понятые, а также ФИО11 вышли на улицу и под балконом квартиры в траве стали что-то искать. Что те искали и что нашли, она не знает; 

показаниями свидетеля ФИО11, данными в суде, согласно которым у нее в собственности имеется автомобиль BMW 528, 1998 года выпуска, который она приобрела в марте 2018 года на личные деньги. Договор купли-продажи был оформлен только 2 июня 2018 года. Данным автомобилем с этого же времени пользовался ее сожитель ФИО28 О том, что ФИО28 занимается распространением наркотических средств она узнала от сотрудников полиции 10.06.2018 г., когда те примерно в 5 часов утра пришли к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что в квартире по вышеуказанному адресу находятся наркотические средства, ФИО36 подтвердил это и пояснил, что на балконе находится сумка белого цвета с наркотическими средствами. Пока сотрудники полиции находились на лестничной площадке и искали понятых, она вышла на балкон квартиры покурить и стала искать сумку, о которой говорил ФИО36. Сумку белого цвета с надписью она нашла спрятанной на балконе с левой стороны от входной двери, среди коробок. Она выбросила сумку с балкона, т.к. испугалась, что ее также привлекут к уголовной ответственности. Сотрудниками полиции был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, под окнами их квартиры, где на земле была изъята сумка белого цвета с надписью «Paulig», которую ранее она выбросила с балкона. При осмотре она пояснила, что именно эту сумку она выбросила с балкона, а также ФИО36 пояснил, что данная сумка принадлежит ему; 

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2018 г., согласно которому на участке местности, прилегающем к дому № по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находились, четыре полимерных пакета с веществами и один полимерный пакет с растительной массой; полимерные пакеты с линейной застежкой; полимерный пакет, в котором находились два листа бумаги; пакет из полимерного материала, в котором находились две ложки из полимерного материала белого цвета, две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышкой из полимерного материала синего цвета; фонарь; электронные весы (

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 27.06.2018 г., согласно которому «порошкообразные вещества из четырех пакетов, изъятые 10.06.2018 года на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 38,9 г, 43,5 г, 4,9 г и 43,8 г.

Вещество растительного происхождения из одного пакета, изъятого 10.06.2018 года на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201); производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP). Масса смеси (препарата), содержащего наркотические средства, составила 3,0 г.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами, изъятые 10.06.2018 г. в ходе осмотра участка местности, прилегающего к 

<

адрес>:

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, остаточной массой 38,89 г, 43,49 г, 4,89 г и 43,79 г, а также полимерные пакеты, служащие их первоначальной упаковкой;

- наркотическое средство - смесь (препарат) содержащий производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201); производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: TMCP-2201-TOP), остаточной массой 2,95 г, а также полимерный пакет, служащий его первоначальной упаковкой 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 10.10.2018 г., согласно которому «в наслоениях на поверхностях представленных на экспертизу весов, крышки из полимерного материала синего цвета, двух ложек из полимерного материала белого цвета и двух ложек из полимерного материала оранжевого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, определить массу которого не представилось возможным.» 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 11.10.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 10.06.2018 г. в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами: 

- матерчатая сумка белого цвета с надписью «Paulig», в которой находятся: пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками; фонарь; электронные весы; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся две ложки из полимерного материала белого цвета и две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышка из полимерного материала синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся два фрагмента бумаги белого цвета 

<

данные изъяты>

иным документом - актом личного досмотра от 09.06.2018 г., согласно которому у ФИО28 изъяты:

- мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №;

- мобильный телефон «Apple IPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

иным документом - актом досмотра транспортного средства от 09.06.2018 г., согласно которому в ходе досмотра автомобиля BMW528 без государственного регистрационного знака изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которому была осмотрена пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16, изъятая 09.06.2018 г. в ходе досмотра автомобиля BMW528 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» исх. № от 24.08.2018 года, согласно которым банковская карта № выпущена на имя ФИО16, 

<

данные изъяты> 15.01.2018 г. зафиксировано пополнение карты переводом QIWI на сумму 3000 рублей. За период с 15.01.2018 г. по 06.06.2018 г. на карту поступили пополнения переводами QIWI на сумму 1 407 000 рублей, которые в тот же период времени были списаны, в том числе, обналичены в банкоматах на территории Тульской области 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому «в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 09.06.2018 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО28 по адресу: 

<

...>, каб.20 обнаружено приложение «Telegram». Сообщения приложения «Telegram» сфотографированы и отображены в папке «Приложение 2» в подпапке «Telegram» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3», нанесенными вокруг посадочного отверстия. Изображения приложения «Telegram» указаны в файле «Приложение 2.pdf» и папке «Приложение 2» на оптических дисках №1,2 к заключению эксперта с номерами «PSP320VH12184245 3» и «PSP320VH12184259 3». Список контактов приложения соответствует списку контактов телефонной книги.» 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов от 21.09.2018 года, согласно которому осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 07.11.2018 года, согласно которому дополнительно осмотрены оптические диски DVD+R - приложение к заключению эксперта № от 03.08.2018 года, на которых в папке «ФИО32» в папке «Telegram» содержатся графические файлы с фотоизображениями мобильного телефона с перепиской пользователя в приложении «Telegram» с пользователями 

<

данные изъяты> Обнаружена следующая переписка пользователя исследуемого мобильного устройства в приложении «Telegram»:

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 27 февраля 2018 года по 09.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> ежедневно передает ФИО28 заявки о необходимости размещения закладок наркотических средств в городах г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33 Тульской области, о проведении которых ФИО28 отчитывается, направляя адреса и описания сделанных им закладок наркотических средств, а также уведомляет пользователя об остатках наркотических средств. ФИО28 периодически направляет пользователю 

<

данные изъяты> сведения о работе за неделю для начисления заработной платы. При спорных вопросах при начислении денежных средств «

<

данные изъяты> предлагает ФИО28 обратиться к куратору Дмитрию Пользователь 

<

данные изъяты> систематически напоминает ФИО28 о соблюдении мер безопасности при работе, а также их изменения, направленные куратором Дмитрием. ДД.ММ.ГГГГ пользователь 

<

данные изъяты> сообщает о новом аккаунте куратора Дмитрия в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты>. 

Чат с пользователем 

<

данные изъяты> отменен.

В чате с пользователем 

<

данные изъяты> переписка сохранена за период с 18.04.2018 года по 08.06.2018 года. В ходе переписки пользователь 

<

данные изъяты> периодически направляет ФИО28 адреса оптовых партий наркотических средств, о получении которых ФИО28 отчитывается и поясняет, что оптового веса ему хватает в среднем на два дня. Содержание сообщений с адресами оптовых партий пользователем удалено. ФИО28 интересуется у 

<

данные изъяты> о повышении зарплаты и карьерном росте, а также уведомляет о временном отсутствии связи с оператором 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, согласно которому были осмотрены:

1. Мобильный телефон «Samsung» с SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором обнаружены чаты с пользователями: «

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя (username) 

<

данные изъяты> В указанных чатах обнаружена переписка пользователя, содержание которой соответствует обнаруженному в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы (заключение эксперта № от 03.08.2018 года).

В мобильном телефоне установлено приложение «Signal», в котором имеется чат с пользователем №. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, которые соответствуют местам изъятия 10 и 11 июня 2018 года наркотических средств на территории г.ФИО37, г.ФИО31, г.Ясногорска Тульской области, отраженным на фототаблицах к соответствующим процессуальным документам. 

В приложении «Контакты» обнаружены сведения о контактах, сохраненных в памяти телефона: «2,Мой» с абонентским номером №; «Мой» с абонентским номером №; «Т, Сергей» с абонентским номером №. 

2. Мобильный телефон «Apple iPhone SE» с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведения, предоставленные ООО «Т2 Мобайл», согласно которым сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер №; сим-карте с ICC-номером № соответствует абонентский номер № 

<

данные изъяты>

иным документом - сведениями, предоставленные 

<

данные изъяты> на электронном носителе – оптическом диске CD-R о соединениях абонентских номеров № за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г., № за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г., находившихся в пользовании ФИО28 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которому осмотрены:

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 27.02.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г. Новомосковск, г.ФИО33, что подтверждает передвижения ФИО28 по районным городам Тульской области для размещения закладок наркотических средств. 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 22.03.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что соединения абонентского номера в указанный период времени периодически фиксировались базовыми станциями, расположенными на территории таких городов Тульской области, как г.Алексин, г. Богородицк, г. Донской, г. ФИО34, г. Кимовск, г. ФИО31, г. ФИО35, г. ФИО37, г.ФИО33, что подтверждает передвижения ФИО28 по районным городам Тульской области для размещения закладок наркотических средств. 

- информация о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО28, за период с 05.04.2018 г. по 09.06.2018 г. В ходе осмотра установлено, что 15.04.2018 г. телефонные соединения абонента фиксировались базовыми станциями, в том числе расположенными на территории г. Ефремова и г. Ясногорска Тульской области, что подтверждает передвижения ФИО28 по районным городам Тульской области для размещения закладок наркотических средств 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2018 г., согласно которому был осмотрен Интернет-ресурс – сайт 

<

данные изъяты> вход на сайт осуществлялся с помощью VPN-соединения. 

На главной странице сайта имеется перечень городов Тульской области – Тула, Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Новомосковск, Кимовск, Щёкино, ФИО33, Донской, доступных для приобретения наркотических средств через указанный сайт. Для каждого города размещен актуальный список имеющихся в наличии наркотических средств, их условная масса, стоимость и способ оплаты.

На сайте имеются ссылки на службу поддержки в приложении «Telegram» с ником 

<

данные изъяты> с идентификатором пользователя (username) 

<

данные изъяты> представляющий собой он-лайн чат с оператором интернет-магазина. 

Также на сайте имеются:

- ссылки на канал в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт, и на публичный чат, в приложении «Telegram», доступ на который на момент осмотра был закрыт.

- ссылка на раздел сайта «Акции», где содержится информация об актуальных акциях, проводимых сайтом;

- ссылка на раздел сайта «Отзывы», где размещены отзывы покупателей о товаре и сервисе интернет-магазина, а также предоставлена возможность оставить новый отзыв;

- ссылка на раздел сайта «Работа», где указаны открытые вакансии на должности курьера, водителя в городах Алексин, Богородицк, ФИО31, ФИО34, ФИО35, Тула, Новомосковск, ФИО37, ФИО33, Донской, а также контакты менеджера в приложении «Telegram» для обращений по поводу трудоустройства 

<

данные изъяты> 

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО39 был направлен по преступлению, имевшего место 02 мая 2018 - 03 мая 2018 года на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 02 июня 2018 - 03 июня 2018 года, на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по преступлению, имевшего место 06 июня 2018 - 07 июня 2018 года на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 08 июня 2018 - 09 июня 2018 года на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 10 июня 2018 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступный умысел ФИО28, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по преступлениям, имевшим место: 02 июня 2018 - 03 июня 2018 года, 06 июня 2018 - 07 июня 2018 года, 08 июня 2018 - 09 июня 2018 года, 10 июня 2018 года, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО9, ФИО24, ФИО11, ФИО16, данными в суде, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО3, ФИО5, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде.

Суд считает показания вышеуказанны свидетелей логичными, последовательными, непротиворечивыми и объективно подтвержденными иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО28 у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, заключениям экспертов, протоколам следственных действий суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе, в части размера наркотического средства, не имеется.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия – в отношении подсудимого ФИО28 «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «наблюдение», по всем преступлениям, проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты переданы следствию с соблюдением требований уголовно – процессуального закона и Федерального Закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каждае проведенное оперативно - розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, граждан, привлеченных к проведению оперативно - розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в расследовании дела, объектиных данных о том, что умысел подсудимых на совершение преступлений возник под их влиянием

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно – процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в суде, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО28, данные в суде, а также в ходе предварительного расследований об обстоятельствах совершения преступлений, суд считает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствствии с уголовно – процессуальным законом и подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Таким образом, оценивая по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО28 в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия: 

по преступлению, имевшего место 02 мая 2018 - 03 мая 2018 года по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 02 июня 2018- 03 июня 2018 года по ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по преступлению, имевшего место 06 июня 2018 - 07 июня 2018 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 08 июня 2018 - 09 июня 2018 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по преступлению, имевшего место 10 июня 2018 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО28 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО28 судим, на учете психиатра и нарколога не состоит, имеет двоих малолетних детей, которые социально устроены, по месту регистрации жалоб на него не поступало, трудоустроен, по месту прежней работы характеризовался положительно. 

Согласно заключению экспертов № от 30 августа 2018 года ФИО28 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды инкриминируемых ему деяний, не страдал, и не страдает в настоящее время. В настоящее время ФИО28 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Признаков зависимости от наркотиков у ФИО28 не выявлено 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, а также поведение ФИО28 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО28, по каждому преступлению, суд считает – наличие малолетних детей

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО28, по преступлению, имевшего место 02 мая 2018 года – 03 мая 2018 года, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по преступлениям, имевшим место 08 июня 2018 - 09 июня 2018 года, 10 июня 2018 года: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО28, по каждому преступлению, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает - состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО28, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО28 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО28 за совершение преступлений, имевших место 02 июня 2018 года - 03 июня 2018 года, 06 июня 2018 года - 07 июня 2018 года, 08 июня 2018 года – 09 июня 2018 года, 10 июня 2018 года должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого ФИО28, по преступлениям, имевших место 02 мая 2018 года – 03 мая 2018 года, имеются обстоятельства смягчающие наказание: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по преступлениям, имевшим место 08 июня 2018 - 09 июня 2018 года, 10 июня 2018 года: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то ему по этим преступлениям, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений подсудимому ФИО28 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, суд, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения подсудимому ФИО28 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд не применяет к подсудимому дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО28 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК, РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 2 мая 2018 года – 3 мая 2018 года, в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 02 июня 2018 года - 03 июня 2018 года, в виде лишения свободы на срок 8 лет 9 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 06 июня 2018 года - 07 июня 2018 года, в виде лишения свободы на срок 10 лет 8 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 08 июня 2018 года – 09 июня 2018 года в виде лишения свободы на срок 9 лет 8 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 10 июня 2018 года, в виде лишения свободы на срок 9 лет 8 месяцев;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО28 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении осужденного ФИО28 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО28 исчислять с 29 января 2019 года, засчитав в него период содержания под стражей с 10 июня 2018 года по 28 января 2019 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное 3 (2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1 -(5-фторпентил)-3 -(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и производное 1-(1Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она: 3,3,4-триметил-1 -(1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)пент-4-ен-1-он (синоним: ТМСР-2201-ТОР) массой 2,7 г., находящееся на хранении в камере хранения ОМВД России по Ясногорскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона а-пирролидинопентиофенон массой 0,54г, 0,48 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,55 г,0,50 г, 0,52 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,55 г, 1,12 г, 1,13 г, 1,04 г, 1,08 г, 1,08 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,21 г, 0,49 г, 0,55 г, фрагменты фольги и полимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1- (5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и производное 1 -(1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она: 3,3,4-триметил-1-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он (синоним: ТМСР-2201-ТОР) массой 4,87 г, 2,81 г, 2,80 г, 2,81 г, 2,77 г, 2,80 г, 2,86 г, 4,72 г, 2,84 г, 2,86 г, 2,85 г, 2,77 г фрагменты фольги и полимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства; наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона а-пирролидинопентиофенон массой 0,44 г, фрагменты фольги и полимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства; наркотическое средство смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона а-пирролидинопентиофенон массой 1,10 г, 1,09 г, 1,04 г, 1,18 г, фрагменты фольги и полимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Ясногорскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая производное N- метилэфедрона а-пирролидинопентиофенон массой 0,46 г; 0,52 г; 0,47 г; 0,56 г; 0,52 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,50 г; 0,51 г; 0,50 г; 1,06 г; 1,04 г; 1,09 г; 1,09 г; 1,13 г; 0,51 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,51 г; 0,54 г; 0,49 г; 0,52 г; 0,53 г; 0,51 г; 0,48 г; 0,52 г, фрагменты фольги и полимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Веневскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

смесь (препарат), являющаяся производным N-метилэфедрона массой 38,89 г; 43,49 г; 4,89г; 43,79г; смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), и производное 1-(1Н-индол- 3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она: 3,3,4-триметил-1 -(1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)пент-4-ен-1-он (синоним ТМСР-2201-ТОР) массой 2,95 г, фрагменты фольги иполимерные пакеты на линейных застежках, служащие первоначальной упаковкой наркотического средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП«Криволученский» УМВД России по г. Туле, уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

матерчатую сумку белого цвета с надписью «Paulig», в которой находятся пакеты избесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками; фонарь;электронные весы; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся две ложки из полимерного материала белого цвета и две ложки из полимерного материала оранжевого цвета, крышку из полимерного материала синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся два фрагмента бумаги белого цвета, блокнот, два механических карандаша, уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

мобильный телефон Samsung с двумя SIM-картами оператора 

<

данные изъяты> № и №; мобильный телефон Apple iPhoneSE с SIM-картой оператора 

<

данные изъяты> №, возвратить осужденномуЖигаловуС.А., пластиковую банковская карту «Сбербанк» на имя ФИО16 №, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Тульской области, возвратить ФИО16 

оптический диск CD-R с информацией о соединениях абонентских номеров №, №, №, предоставленный 

<

данные изъяты> оптический диск CD-R с информацией о переводах денежных средств на карту №, предоставленный АО «КивиБанк» - хранить при уголовном деле. 

иные материалы: приложение к заключению эксперта № от 07.12.2017г. на двух оптических дисках; приложение к справке об исследовании № от 10.06.2018 г. на оптическом диске; приложение к протоколу осмотра от 27.09.2018 г. на оптическом диске, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий- Спарвка приговор.ожалован.оставлен без.изменения.вступ.в.зак.силу 06.05.19.